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ARMIJA UŽĖMĖ ALYVOS CENTRUS SUMATROJ
Chruščevo svajonė: pusryčiai Maskvoje, 
pietūs lėktuve, vakarienė Washingtone

Nikita šiaip išsisukinėjo iš korespondentų 
klausimų, kada įvyks viršūnių konferencija
MASKVA. — Danijos ambasados raute antradienio vakarą 

korespondentai bandė išgauti iš Nikitos Chruščevo ką nors naujo 
apie Rytų-Vakarų viršūnių konferenciją, bet partijos sekretorius 
išsisukinėjo.

Savo svajonės susitikti su 
prez. Eisenhoweriu Baltuosiuose 
rūmuose jis vistik nenuslėpė. 
Chruščevas pasakė, jei reikės 
jis nebijos nė tolimos kelionės 
į Ameriką: papusryžiavus Mas­
kvoj ir pavalgius pietus lėktuve, 
vakare jau būtum Washingtone 
vakarienei.

Pastarajame Bulganino laiške 
Eisenhoweriui buvo pareikšta 
šitokia mintis, konferuoti Ame­
rikoj, jei tai būtų patogiau pre­
zidentui. JAV vyriausybė yra 
linkusi konferuoti neutralioj ša­
ly, nes tuomet atpultų keblios 
šeimininko pareigos — gražiai 
priimti tarptautinius plėšikus.

Nikita mieliau kalbėjo su ko­
respondentais ir diplomatais apie 
savo jaunystę, kada jis buvo 
angliakasiu ir futbolistu. Jis 
davė suprasti, kad Sovietai ruo­
šia naują staigmeną su sputni- 
ku No. 3, kurio jau seniai lau­
kiama, bet nepasirodo.
Tariasi slaptai su lke

Washingtone kalbama
apie viešą paslaptį, kad nuo JAV 
ambasadoriaus Thompsono apsi­
lankymo užpereitą sekmadienį 
pas Chru’ščevą, užsimezgė jo 
slaptos derybos — pasiūlymai ir 
atsakymai — su prez. Eisenho­
weriu. Daugiau informuoti ko­
respondentai nuneigia tvirtini­
mus, kad Nikita užmezgė ir su­
sirašinėjimą su prez. Eisenhowe­
riu.

IŠ VISO PASAULIO

kaip

Kas verčia derėtis?
George Sokolsky, Kings Fea­

ture sindikato Sovietų reikalų 
komentatorius, bando atsakyti, 
kokios priežastys verčia Krem­
liaus valdovus reikalauti iš Ame­
rikos viršūnių konferencijos.

Juk jei Sovietams rūpėtų su­
sitarti dėl nusiginklavimo, jie 
galėtų pasitenkinti Jungtinių 
Tautų komitetu arba pilnaties 
susiiinkimu. Sokolsky mano, 
kad tiesioginė konferencija su 
prez. Eisenhoweriu reikalinga 
Chruščevui dėl vidaus politikos, 
nors niekas ir nemano kad ryt- 
poryt gali kilti Sovietų Sąjungoj 
revoliucija.

Komentatorius prileidžia, kad 
tokie žygiai, kaip Molotovo, Ka- 
ganovičiaus, Malenkovo ir Žu­
kovo pašalinimas iš partijos va­
dovybės ir vyriausybės neapsi­
ėjo be tam tikros rizikos ir pa­
žymiai saugesnis valdžioj, jei 
vojų Chruščevui. Jis pasijustų 
grįžtų iš naujos konferencijos 
su Lke.

KOMINFORMO ŽURNALAS
VARŠUVA, Lenkija. —Krem­

liui spaudžiant, komunistų parti­
jos nutarė leisti bendrą propa- 
gandinį-ideologinį žurnalą, kas 
reikštų lyg ir naujo kominfor- 
mo (komunistų informacijos 
biuro) įsteigimą.

Pereitą vasarą šis klausimas 
buvo svarstytas Maskvoj. Prieš 
kominformą arba tokį žurnalą 
pasisakė Jugoslavijos ir Lenki­
jos komunistų vadai..

• Iš trijų didžiųjų automobi­
lių (kompanijos (MG, Ford ir 
Chrysler) yra atleista 167,000 
darbininkų. ,( j
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Indonezijos centrinės valdžios kariuomenė 
pradėti ilgai ruoštą maršą prieš sukilėliu jėgas.
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Alžeriečiai kreipėsi į popiežių
ROMA. — Alžerijos tautinio 

sąjūdžio gen. sekretorius Moulay 
Merba žada kreiptis į popiežių, 
prašydamas paveikti Prancūzi­
ja, kad ji sutiktų baigti karą 
prieš sukilėlius ir derėtis dėl ne­
priklausomybės suteikimo Alže- 
rijai. Tai sužinojęs Alžerijos iš­
silaisvinimo fronto vadas Ferhat 
Abbas užbėgo nuosaikiojo alže- 
riečių sąjūdžio vadams už akių 
ir tuoj pasiuntė panašų laišką 
Pijui XII, kviesdamas, kad jis su 
tiktų tarpininkauti šiaurės Af­
rikos taikos sudaryme.
Sovietų “jūrų propaganda”

GENEVA, Šveicarija. — 85 
valstybių atstovai suvažiavo į 
šią sausumos neutralią šalį svar­
styti, kaip grąžinti tvarką tarp­
tautiniuose vandenyse. Sovie­
tai neiškentė, neišnaudoję kon­
ferencijos savo propagandai. Jų 
atstovas pasiūlė uždrausti Ame­
rikai ir Anglijai naudoti Ramų­
jį vandenyną atominiams ban­
dymams.
Gaza — Palestinos arabams

JERUZALĖ. — Į prez. Nasse­
rio naujuosius planus įeina au­
tonomijos suteikimas Gazos sri­
čiai, atimtai iš Izraelio. Gaza yra 
numatyta Palestinos arabams, 
iš kur jie ves aštresnę kovą už 
sugrįžimą namo. Autonominės 
Gazos galva numatytas buvęs
Jeruzalės Mufti ei Husseini, ži- josios Nasserio vyriausybės. Ko- 
nomas iš II pasaulinio karo lai- munistų partijos vadas Chalid 
kų kaip Hitlerio satelitas kovoj' Bakdash paskubėjo išsinešdinti 
prieš anglus arabų pasauly.

Angliakasių streikas Ispanijoje j
MADRIDAS, Ispanija. — Ne-1 

žiūrint
Oviedo srity sustreikavo 3,000 j priversti keisti savo taktiką, 
angliakasių. Trys anglių kasy-[veįkti žymiai atsargiau, netie- 
klos buvo uždarytos. Kitose 6 sioginiai, kaip jie daro Egipte, 
kasyklose darbininkai kovoja už:kur komunistų partija yra už- 
atlyginimo padidinimą sėdėjimo 
streikais ir darbo lėtinimu.

BORNEO 
BRUNfl

Amerikos žibalo kompanijos “išlaisvintos”
DŽAKARTA, Indonezija. — Federalinė vyriausybė pranešė, 

kad jos kariuomenė užėmė vidurinėj Sumatroj alyvos pramonės 
centrą Pakanbaru, kuri buvo pastarosiomis savaitėmis užvaldę 
inkilėliai.

■JAVA

WASHINGTONE NASSERį VAIZDUOJA
PAVOJINGU ARABŲ VADU ATEITYJE
JAR pradžia buvusi gera - išvaikė komunistus

WASHINGTONAS, D. C. — JAV užsienio politikos pareigūnai 
yra nuomonės, kad Nasserio sukurta Jungtinė Arabų Respublika 
(J.A.R.) davė pradžioj gerų vaisių, bet ateity sukels daug pavojų 
ir bėdų, rašo N. Y. T. korespondentas Adams Smith.

Gerieji vaisiai, Amerikos po­
litikos vairuotojų akimis žiūrint, 
buvo prosovietinio elemento su­
tramdymas Sirijoje. Chaled el- 
Azm, buvęs karo ministeris, Si- 
rijos-Sovietų draugystės pakto 
autorius, planavo įsteigti su ko­
munistais nauja partiją ir pasi­
daryti Sirijos prezidentu. Jis li­
ko be vietos. Gen. Afif Bizri, 
kurio paskyrimas pereitą vasarą 
Sirijos armijos . štabo viršinin­
kų, buvo suprastas, kaip aiš­
kus Sovietų įsigalėjimas Sirijos 
politikoj, irgi nepritapo prie nau-

Vėliausios Žinios

j į užsienį ir paprašė, kad jam 
j leistų apsigyventi Čekoslovaki­
joj.

j Įsiliejus Sirijai į Egiptą, kaip 
bausmių už streikus, j a. pt provincijai, Sovietai bus

Savotiškas strei- 
įvairiose Italijos 
atstovybėse ir i 
Diplomatai pa-'

Italų diplomatų streikas
ROMA. — 

kas pasireiškė 
diplomatinėse 
konsulatuose,
skelbė dviejų dienų streiką, rei­
kalaudami didesnio atlyginimo 
ir saugumo. (New Yorko kon- į 
sulate antradienį atėjo 25 italų 
valdininkai iš 60).

Kalinių maištas
Vieną riaušininką sužeidė

PETROS, Tenn. — Brushy 
Mountain valstybės kalėjime 
300 kalinių sukėlė antradienio 
vakarą vėl riaušės.

Kai sargybiniai vieną iš maiš­
tininkų sužeidė, nurimo ir ki­
ti. Keletą valandų prieš tai bu­
vo numalšintas panašus maištas. 
Kaliniai bandė išsilaužti bet ne-
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pasisekė.
siskundė 
rektoriui 
keliamu
privedusiu kalinius prie tokių 
desperatiškų žygių, kaip maiš­
tauti ir bandyti išsilaužti.

Kalinių delegacija pa- 
valstybės kalėjimų di- 
Keith Hampton nepa- 
sargybinių žiaurumu,

drausta.
Ateitis atrodo tamsi

• Armijos sekretorius Bruc- 
ker pranešė, kad armija arti­
miausiomis dienomis bandys pa­
leisti trečią satelitą “Explorer”. 
Pirmasis armijos satelitas, pa­
leistas sausio 31 d., tebeskrieja 
aplink žemę, antrasis, paleistas 
kovo 4 d., dingo, kaip spėjama, 
nukrito atgal į žemę, ir sudegė, 
nepakilęs iki reikalingos orbitos.

@ Laivynas trečiadienį dviem 
atvejais buvo pasiruošęs paleisti 
“Vanguard” raketą su satelitu. 
Bet abu kartus buvo rasti pasku­
tinėmis minutėmis technikiniai 
defektai, ir bandymas buvo ati­
dėtas artimiausioms dienoms.

® Illinois amnestijų taryba 
davė leidimą Nathan Leopoldui, 
garsiajam Amerikos žudikui, ap­
sigyventi Portorike, kur jis 
dirbs vienos bažnyčios ligoninės 
laboratorijoj. Tuo remiantis 
Leopold bus ketlvirtadienį pa­
leistas iš Joliet Ill., kalėjimo po 
33 metų.

Lėktuvas numetė 
atominę bombą

Sužeidė 6 žmones
FLORENCE, S. C. — B-47 

bombonešis, skraidąs pratimams 
su atomine bomba, paleido ne­
tyčia atominę bombą į šį mies­
telį.

Bomba nebuvo užtaisyta, kad 
sprogtų baisioji medžiaga. Bet 
sprogo jos skeltuvas iš “seno­
sios” sprogstamosios medžiagos 
TNT.

Unijos reikalauja 
valdžios paramos 
kovoj su nedarbu

Nepateisina vyriausybės 
nusistatymą dar palaukti

WASHINGTONAS, D. C. — 
AFL-CIO konferencijos 900 de­
legatų iš įvairių unijų kalbina 
kongreso atstovus, ragina, vy­
riausybės narius, kad jie grieb­
tųsi skubesnių priemonių kovai 
prieš nedarbą.

Federacijos vadovybės dele­
gacija buvo trečiadienį priima 
Baltuosiuose rūmuose, išdėsty­
ti savo projektus. Projektai yra 
šie: paleisti į apyvartą kongre­
so skirtas, bet vyriausybės tau­
pomas, ibilijonines sumas vie­
šiesiems darbams, pratęsti be­
darbių pašalpų mokėjimą iš fed. 
fondų, kai išsibaigia valstybių 
lėšos, sumažinti mokesčius, ir 
kaip galint greičiau.

Federacijos konferencijoj tek­
stilės, ir stiklo pramonės darbi­
ninkų vadai reikalavo ir didesnių

Vyriausybės parašiutininkai 
užėmė ir kitą alyvos centrą Du­
rnai. Abejose vietose žibalo šal­
tinius eksploatuoja Amerikos 
Caltex Oil, kuri pastaruoju lai­
ku buvo patekusi tarp dviejų 
kovojančių pajėgų ir pastarosio­
mis dienomis darbus sustabdžiu­
si.

Antradienį vyriausybės ka­
riuomenė, salas Siak upės žioty­
se, paėmė į savo rankas ir pa­
grindinį alyvos transportavimą 
upiniais tanklaiviais iš Pakanba­
ru versmių.
Sukilėliai nuvarė 2 laivus

Bomba išmušė 20 pėdų muitų, apsaugoti Amerikos pra- 
gilumo h* 30 pėdų platumo duo- monę nuo sunkėjančios užsienio 
bę. Ji apardė 6 namus, gretimą konkurencijos, i v v • • v • i — r* vbažnyčią ir sužeidė 6 žmones, 
iš kurių 4 buvo vaikai.

Strateginės oro komandos pg apje tokius projektus kovai 
(SAC) ekspertai atskrido iš su nedarbu, kaip mokesčių ma- 
Omaha, Neb., tirti nelaimę. Jie j žinimą. Viena, kol vyriausybė 
užtikrino, kad tolesnio pavojaus apsispręs, praeis mažiausia mė- 
gyventojams dėl atominės ra- nuo, kita, mokesčiai butų suma-

Atstovų rūmų pirmininkas
Sam Rayburn skeptiškai atsilie-

gyventojams dėl atominės ra- nuo, kita, mokesčiai butų suma- 
diacijos nebus, nes atominė me- ginti darbininkui gal keliasde- 
džiaga nesprogo. (Kad ji sprog- gimt dolerių per metus. O tre- 
tų, tai yra kad suskiltų uranijo čia, kokia g-aH būti nauda iš mo- 
atomai, reikia daug didesnio 
karščio.

, kesčių mažinimo tiems 5-6 mi­
lijonams darbininkų, kurie yra 
be darbo ir pajamų?, stebisi Ray­
burn.

Policininkas suėmė 
savo sūnų - plėšiką

CHICAGA. — Trečiadienio 
naktį Du Page apskrities šerifas 
paskambino Chicagos trafiko po­
licininkui iš Filmore stoties, 
Charles Winkler, 906 So. May

Prie vakarinių Sumatros pa­
kraščių atplaukė du nedideli ka­
ro laivai ir įteikė sukilėliams ul­
timatumą pasiduoti. Ultimatu­
mą atmetus, laivai pradėjo bom­
barduoti Padango uostamiestį. 
Sukilėlių pakrančių artilerija 
laivus nuvijo.

Užėmus Dūmai žibalo pramo­
nės miestą, vyriausybės marinai, 
padedant išmestiems parašiuti­
ninkams, stumiasi per džiung­
les į Dūri alyvos laukus.

Ragina žmones kovoti
Sukilėlių vyriausybės vidaus 

reikalų ministeris Džambek, vis 
dar galįs naudotis Padango ra­
dijo stotim, pasakė ugningą kal­
bą, ragindamas vietinius gyven­
tojus priešintis Džakartos vy­
riausybės pajėgoms.

Jis tvirtino, kad sukilėlių ka­
riuomenė pridariusi vyriausy­
bės parašiutininkams didelių 
nuostolių.

Vyriausybės lėktuvų bombar­
davimus Džambek vadino “to­
kiais pat brutališkais darbais, 
kaip ir fašistų bei komunistų”. 
Ižambek šaukė, “Mums nėra ki­
jo kelio, kaip ginti savo žemę”.

Kuboje - karo stovįs,.
“nauja” vyriausybė

Nuo Egipto susijungimo su Si­
rija vasario 1 d. arabai yra ap­
svaigę nacionalizmu ir tenkina- 

I si panarabiškomis demonstraci­
jomis.

Tačiau arabų nacionalizmo 
ugniai palaikyti Nasseris turės

1 nedelsiant griebtis tolesnių pla­
nų prijungti prie savo respubli­
kos kitus arabų kraštus.

Jordanija, į pietus nuo Sirijos, 
yra pirmasis Nasserio taikinys. 
Nasseris bandė nuversti karalių 
Husseiną pereitų metų pavasarį, 
paskui rudenį. Jis gali bandy­
ti iš naujo, žymiai pakilus jo 
saulei, po Sirijos prijungimo.

Sudanas, kur pereitą savaitės 
rinkimai atnešė laimėjimą Nas­
serio priešininkams, yra kitas 
taikinys. Sudano opozicinė par­
tija, siekianti unijos su Egiptu, 
maža kuo silpnesnė už vyriau­
sybės partiją.

Kilę pasienio konfliktai buvo 
tik laikinai pašalinti. Sudanas 
geografiškai žiūrint, būtų pats 
natūrališkiausias Egipto unijos 
narys.

Pentagonas skirsto 
statybos užsakymus 

už $2 bilijonus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos pasekretorius Donald 
Quarles gavo uždavinį paskirs­
tyti firmoms įvairius karinius 
užsakymus, už kuriuos bus iš­
mokėta apie $2 bil.

Šie darbai bus išdalinti kom­
panijoms per 5 mėnesius, atsi­
žvelgiant į tas sritis, kur nusi­
mato šiaip mažiau pramonės 
darbų. Į šiuos karinius darbus 
įeis aerodromų, ginklų sandėlių, 
kareivinių ir kariškų namų bei 
klubų statyba. Vyriausybė ma­
no, kad šie darbai iš dalies pri­
sidės prie bedarbių sumažinimo.

Walter Reuther, automobilių 
darbininkų unijos prezidentas, 
pasiūlė vyriausybei, kad ji 3 mė­
nesiams sustabdytų mokesčių at­
skaitymą iš darbininkų algų. 
Paleidus šiuos pinigus į apy­
vartą, pramonė pajustų didesnį 
prekių pareikalavimą, sako Reu­
ther.

Mack nežinąs, kas 
įdėjo i jo banko 
sąskaitą $8,000

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs FCC (fed. komunikaci­
jos komisijos) įiarys Richard 
Mack, pasilsėjęs po ilgų kaman­
tinėjimų kongreso komitete
prieš 2 savaites, atvyko atsa- field avė., kad jis areštuotų ir 
kinėti į tolesnius klausimus apie 
jo pašalines pajamas, esant auk­
štu fed. vyriausybės pareigū­
nu su $20,000 metine alga.

Kongreso prekybos komiteto 
padalinio, tiriančio FCC narių 
privačius biznius ir santykius 
su kompanijomis, pirmininkas 
Harris (dem., Ark.) pasakojo, 
kad paties Macko dokumentais I 
remiantis matyti, kad jis per 
tuos 2 metus fed. komisijoj už­
dirbo iš šalies $41,000.

Keistas buvo Macko atsaky­
mas į klausimą, kas 1955 m. pa­
siuntė į jo sąskaitą banke $8,- 
000. Mack atsakė, kad jis ne­
žinąs to “geradario”.

“KOMIKSAI” SOVIETAMS
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kad Amerika pirmauja prieš 
Sovietus vadinamų “komiksų” 
literatūroj, nėra jokios abejo­
nės. Dėlto Newspaper Comics 
Council pasiūlė valstybės depar­
tamentui keistis su Sovietais 
šios rūšies kūryba, laikantis su­
darytos kultūrinio bendradarbia­
vimo sutarties.

atgabentų savo sūnų Walter, 19 
metų.

Pareigingas tėvas pabudinę 
sūnų ir pasakė gautą įsakymą 
Sūnus, atsakė, kad jis taip ir 
manė. Jiedu susėdo į automobi­
lį ir nuvažiavo į Wheaton.

Ten šerifo įstaigoj tėvas su­
žinojo, kad prieš keletą valandų 
jo sūnus, pasiėmęs jo automobi­
lį apiplėšė su kitu sėbru gazo­
lino stotį prie Roosevelt rd. ir 
Highland avė., netoli Lombardo. 
Jis su kompanijonu Frank Ma- 
rusic, 21 m., iš 266 W. St. Char­
les rd., Elmhurst pagrobė 3 pa­
dangas ir $35 iš gazolino sto­
ties tarnautojo James Kramer, 
atstačius į jį revolverį.

Apiplėštasis spėjo užsirašyti 
plėšikų automobilio numerį. Iš 
jo policija nustatė, kad automo­
bilis priklauso policininkui Win­
kler.

e Maskvos radijas “išsiaiški­
no”, kad šitaip netyčia numes­
ta atominė bomba, kaip Ameri­
kos prie Florence, S. C., gali 
ateity sukelti visuotinį atominį 
karą.

Batista ruošiasi lemiančiai 
kovai su Castro sukilėliais

HAVANA, Kuba. — Trečia- 
lienį pasitraukė Kubos vyriau­
sybė, matyti, nebetikėdama dik­
tatoriaus Batistos ilga ateitim.

Gen. Batista surado kitą pre- 
mierą ir po naujos vyriausybės 
sudarymo suspendavo konstitu­
ciją, kitaip sakant, įvedė karo 
stovį 45 dienoms.

Vyriausybė paskelbė griežtą 
cenzūrą spaudai, radijui, ypač 
minioms, siunčiamoms į užsienį, 
žmonėms uždrausta susirinkti, 
policijai duota teisė areštuoti 
žmones be teismo nutarimo.

Sukilėlių vadas Fidel Castro 
atmetė katalikų dvasiškių ir 
šiaip pasauliečių tarpininkavimą 
sutaikinti jį su gen. Batista. 
Joks padorus žmogus negali sės­
ti prie vieno stalo su tokiu pik­
tadariu, kaip Batista, pasalkė 
Castro.

Jis planuoja platesnę ofenzy­
vą, sujungtą artimiausiomis die­
nomis su visuotiniu streiku kad 

9 

atėjus rinkimams birželio 1 d., 
nebebūtųBatistos valdžioje.

I



ŽTEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS
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atidaroma balandžio 16
Ieškomi ašniėnys • BUDRIKO RADIJO •

APYSAKOS IR ROMANAI NOVELĖS
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl................ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta..............................................  $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi.......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl............  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl......  $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl........................ $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p..............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu-, 
vos”. Pasakojimas. 175 psl....... . $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl......  $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl. ........ $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl................ ,....... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ...... ..r..................... $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. 17 dalis. 
320 psl............. .............................. $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................... $3.00

Aig. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ..........   $3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 4b0 psl......................  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........ ................. $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė­
tonų. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl. .................................. -......  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......... ....... ........  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl......................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.................................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. 
250 psl...........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p.............. $2.50

R. Spalis — Gatves berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta...... ...... . $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482,p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ......................   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl......... ......................... $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ...........    $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais.' 228 
psl.................................................. $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota ............................................ $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl.’ $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl............... ......... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki. 
188 psl...... 1...............................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš 
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta .................................. $3.01

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl...................... $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir. Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl.................................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl. ..... $3.0C

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo- 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ........................................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl ............ $3.25

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi. .......  $2.50

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ii atskirai.............................   $2-50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............ $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl............ $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, IH da 
jis. Romanas. 472 psl.................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu- 
eiji?. ’12 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio nremvios laureatas..... $1.2f

W. S Reymont. Kaimiečiai, IV da 
lis Romanas 392 psl ............... $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” T ii 
P dalis Romanas. 437 psl.......... $4.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­
nys. 218 psl........................   $2.00

Česlovas Grincevičius — Vidur­
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl................... ,............. $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. ................   $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. įrišta ... .............. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl.......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl.......................... $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80 

’ A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..................................... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....... ,..........   $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
..............................................  $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis ..................................... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......................................... $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus Vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl...................................................  $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lith.ua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.............................. $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padąvimai. 112 psl....... ............... $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ..........   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ................... $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl........... ,...............  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................................... $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl...................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl................ $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ............ ....... ...................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina ............... $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ..............................  $4.00
leidinys. 182 psl.............. ...........  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija..............................  $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................    $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ..........................................  $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .......................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl.............................................. $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl. ........................... $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-r o K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................... $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl. ..............................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.......................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. ....................................... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...........................................  $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas —................. -...............  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ....................   25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečiu 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ........   50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkių 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvon 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m.................... ................  25c

John Spargo. Socializmo Mintiem 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m....... .................. $1.0(

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos verte L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar­
tas....... ... .... ..... -........... ........ ..... — 2»c

Chicagos miesto 101 milijoną 
dolerių kaštavusi Calumet auto­
strada (skyway) jau baigta sta­
tyti ir bus atidaryta ateinančio 
balandžio 16 d., pranešė miesto 
meras pereitą antradienį.

Calumet Skyway, 7% mylių 
ilgumo, buvo pastatyta per ma­
žiau, kaip dvejus metus, turi po 
tris važiuojamas linijas į abi pu­
ses, tai yra trys automobiliai 
gales greta važiuoti į vieną pusę 
ir trys į kitą pusę. Ji prasideda 
nuo 66 ir State gatvių kampo 
ir eina iki 106th gatvės ir India­
napolis bulvaro, kur įsijungia į 
Indianos autostradą.

Mokesčių šia autostrada va­
žiuojant'teks ridikėli po 25 cen­
tų mio paprasto keleivinio auto­
mobilio ir ' lengvo sunkvežimio 
iki vieno dolerio nuo didžiausių­
jų sunkvežimių. Numatoma' kaid 
15 milijonų motorinių vežimų 
pravažiuos ta autostrada pirmų­
jų 12 mėnesių bėgyje.

Per Tarptautini bei Vokietijos 
Raudonąjį Kryžių paieškomi 
šie asmenys:

Levinskas Juozas, g. 1916, bal.
— Elena Levinskienė.

Lorenscheit Martha, g. 1901, bal. 6, 
Lorenscheit Erika, g. 1940, sausio 12, 
Lorenscheit Eričh, g. 1942, vas. 1, 
Lorenscheit 9ugust, g. 1892, kovo 25.
— Martha Lorenscheit.

2.

Lorenz Emst, g. 1913, kovo 16, d., 
pask. žin. 1944 iš Afrikos. — Lidija 
Lorenz.

Lotat Bernhard, g. 1932, bal. mėn., 
Lotat, vardas nežin., tėvą?, Lotat, tė­
vo brolis. — Elfriede Lotat.

Lukeit Erna, g. 1911, birž. 28. — 
Vyras Willi Lukeit.

Lukeit Reimhard, g. 1941, Lukeit 
Ren?te, g. 1942. — Willi Lukeit. i 

Mažeikis Zinas, g. 1919, geg. 29. — 
Ona Juraškięnė, iš Lietuvos.

Muraškienė; Morta, g. 1925. Tarpt. 
Raudonasis Kryžius.

Meiszies Willy, g. 1888, vas. 7, 
Martin, g. 1890, liepos 30, 
Augušt, g. 1898, kovo 14, 

Albin,, g. 1907, spalio 28. —* 
Ciparies.

Dainuoja Algirdas Brazis

Gilės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PONIAI GENEROLIENEI 
E. RAŠTIKIENEI

ATVIRAS LAIŠKAS
Beskaitant gen. S. Raštikio 

knygos “Kovose dėl Lietuvos” 
antrąjį tomą, 233-me puslapyje 
aptikau, kas seka:

“Einu Laisvės Alėjos viduriu 
vengdama susitikti pažįstamus, 
kad nepakenkčiau jiems. Praei­
na artistė Vencevičaitė. Pama­
čiusi mane nusuka galvą į šalį. 
...štai ateina trys ponios. Jų 
vyrai bolševikų suimti. Jos svei­
kina mane ir klausia: “Viešpatie, 
kas atsitiko? Kodėl taip išvar­
gusi ir taip išbalusi?” — “Po­
nios, eikite nuo manęs, mane 
seka, prašau jus, eikite”.

Iš tų ponių žodžių aišku, kad 
jos nors būdamos karininkų 
žmonomis, nieko nežinojo, kad 
p. generolįenė yra bolševikų per­
sekiojama ir sekama. Tuo labiau 
tai negalėjo būti žinoma man.

Be to, nesilankant aukštuose 
visuomenės sluoksniuose, aš ne­
turėjau progos p. Raštikienę as­
meniškai pažinti ir net nežino­
jau, kaip ji atrodo. Kitas da­
lykas, kad man dirbant Valsty­
bės operoje ir dalyvaujant vie­
šuose koncertuose bent iš ma­
tymo mane daug kas pažinojo.

Todėl p. Raštikienės užuomi­
na, kad aš ją pamačiusi, nusi­
sukau į šalį, labai mane nema­
loniai ir skaudžiai paliečia. Aš 
labai prašyčiau, bent spausdi­
nant antrąją knygos laidą, šią ją 
apie mane pastabą visai išbrauk­
ti.

birž. 21.

Meier.
Albinas,

Su pagarba,
J. Vencevičaitč-Kutkuvienė

Jaunųjų lietuvių 
sporto varžybos

Lietuvių sporto gyvenimas 
Amerikoj pamažu juda. į mūsų 
sportininkų tarpą vis labiau įsi­
jungia naujos jėgos, jauni ber-

Šį savaitgalį kovo 15 ir 16 d. 
į Chicagą suvažiuos tokio spor­
tinio prieauglio gražus būrelis. 
Iš Detroito, Clevelando ir įvai­
rių Chicagos vietų laukiama su­
važiuojant daugiau kaip 100 
sportuojančio jaunimo, varžytis 
čia krepšinyje, stalo tenise ir

Visos varžybos įvyks Gage 
Parko sporto salėse prie 55th 
Si. ir So. Western Ave. Jas, Vid. 
Vakaru Sporto Apygardos pave­
dimu, vykdo Chicagos LSK Ne­
ris. Pirmąją dieną, kovo 15 d., 
šeštadienį, rungtynės prasidės 
12 vai. ir tęsis kol bus išaiškinti 
finalistai maždaug apie 6 ar 7 
vai. vakaro. Sekmadienį taip pat 
12 vai. dieną prasidės baigia­
mieji susitikimai.

Jaunieji sportininkai tikisi, 
kad senesnieji susidomės jų pa­
sirodymais ir gausiai šias var­
žybas aplankys.

Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c.'knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, HI.

Tik pusė valandos nuo 6 iki 
6:30 šį vakarą iš stoties WHFC 
1450 kil. Programa bus žavinga 
su rinktomis dainomis ir gera 
muzika, ir kiekvienam bus ma­
lonu pasiklausyti. Be to, bus 
pranešta, kas laimėjo Budriko 
skirtas dovanas. Šias programas 
duoda Juozo Budriko namų ra­
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicagoj, 3241 
So. Halsted St. —Pranešėjas.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

CHICAGOS BIZNIERIAI
Pildo taksus

Chester1 Kilkis, 4127 So. Rich­
mond’ St., prie pat Arche Ave., 
laiko' lietuvišką įstaigą per 25 
metus, jis pildo taksus (income 
tax) biznieriams, profesiona­
lams ii- darbininkams. Plačiau 
apie tai garsinime, kuris “Nau­
jienose” telpa kasdien.

Parduoda su nuolaida

?ETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Josephs Dry Good Store (3218 
So. Halsted St., lietuviška įstai-. 
ga) šiuo kartu turi didelį pava­
sarinį išpardavimą su nuolaido­
mis. Parduodami vyrams, mo­
terims ir vaikams aprėdalai. Pa-, 
sinaudokit proga! A. Ambrose

Meiszies
Meiszies
Meiszies
Martha

Markau Egon, g. 1928, spalio1 4, 
Markau Erna,, g. 1930, spalio 31. — 
Ewert Martha.

Martišius Juozas, g. 1908. — Žmo­
na Ona Martišienė.

Martišius Juozas, s. Jono, g. 1921, 
pask. žin. 1944. — Vincas Martišius.

Maskolius Kurt Hans, g. 1914, 
Maskolie’nė Mėta (Khkareit). —Ele­
na Maskolienė.

Mačiulis Jonas, g. 1913,
— Gertruda Mačiulienė

Me;er Fritz. — Alfred
Mižulis Juozas, Mizulis

Mizulis Kazimieras. — Katarina Mi- 
zulienė.

Mečionis Antanas, g. 1922, spalio 
10. — Elzbieta Skabeitienė.

Mosier Richard. — Jurgis Skudys.
Matzeit Emma (Wenzel), g. 1912, 

kovo 20. — Schaefer Meta.
Matzat Richard, g. 1928, kovo. —■ 

Tennigkeit.
Mačernis Povilas. — Veronika 

Urvokaitė.
Navikonis Antanas, g. 1912, sūn. 

Juozo, — B. Navikonienė, iš Lietuvos
Necker Marija, (Leopold). — Mar­

ta Jakuschenko.
Niederleiner Agata, g. 1875. — Pe­

tronėlė Josun.
Nietz Helga, Nietz Konstantin, g. 

1906, geg. 17, Nietz Paul, g. 1909, ’ 
rugs. 28, Nietz Bruno, g. 1913, rugs. 
28. — Magdalena Taube.

Matzat Richard, g. 1928, kovo 19J
— Helena Tennigkeit.

Navalinskas Vytautas, pask. žin.. 
1943 iš Berlynd.i— Pijus Dėdinas.

Poškaitytė Elena, g. 1919, spalio.
19. —Stasė Lapinpkienė, iš Amerikos

Padavičius Vincas, g. 1905, Lietu-' 
voje. —- Danutė Padavičiutė, iš Lie-i 
tuvos.

Preigšaitis Vilhelmas, g. 1891. la- . 
pkričio 24. — Tarpt. Raudonasis 
Kryžius. . ,,,

Pagalienė Morta, g. 1890, spalio.
— Lydia Barkovski.

Perkarus Anna, gim. 1890. — Ma­
rija Kairienė.

Preikšaitienė Ertme (Aschmann), 
g. 1895, kovo 14 ir dukt.: Helene 
ir Hilde. — Marija Kynast.

Pavlik Rosa, g. 1927. —Justus Lenz
Pluskat Anna ir artimieji, Pucen- 

cun Liuba. Olga Murineno.
Paloks Josef, g. 1909. — Adolf 

Paloks, g. 1900, kovo 5.
Pasėkėk Alfred, g. 1940, rugp. 27.

— Motina Helene Pasekei.
Paul Otto, g. 1908, sausio 2. — Ma­

rija Paul.
Pauli Heinz, pask. žin. 1944 iš 

Serbijos. Pauli Erwin, g. 1936-37, 
Pauli Guenter, g. 1938-39. — Karl- 
Heinz Pauli. 1

Pehl Friedrich, g. 1895, kovo 10. 
Magdalena Pehl, g. 1935 m.

Pinno Ernst, g. 1912, bal. 3. 
Žmona Lotte Pinno.

Posengis Johann, g. 1915, bal. 3. 
Podžienė Ilsė.

Putrus Kazys. —Juzė Šidlauskienė
Radišauskas Benediktas, s. Jono, 

pask. žin. 1949. — Konstantina Pra- 
korimienė, iš Lietuvos.

Ražauskas Juozas, g. 1900 m. — 
Tarpt. Raudonasis Kryžius.

Rutkauskas Juozas, Rutkauskas 
Ričardas, Rutkauskas Juozas. — Mo­
nika Orantienė,

Radtke Richard, Radtke Richard, 
Radtke Anna. — Eva Radtke.

Ruslys Martynas, g. 1899, sausio 5.
— Ruslienė Rūta.

Rose Marianne. — Salovski Mar­
tha ir Irmgard Bork.

Sadzevicius Mykolas, g. 1918, rugs.
20. — Kazimiera Sadzevicienė.

Serelis Augustinas, pask. žin. 1947 
iš Austrijos. — Pijus Dėdinas.

Skvirba Emil, g. 1914, liepos 30.
— Bertha Matzeit.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 
4 kuopos mėnesinis susirinkimas bus 
kovo (March) 16 d., sekmadienį, 11 
vai. ryto Naujienų name, 1739 So. 
Halsted St. Nariai kviečiami dalyvauti; 
ir atsivesti draugų Įsijungti į socia­
listų darbuotę. Turime svarbių reika­
lų aptarti, ypač pasiruošimui jubilie­
jiniam banketui, įvykstančiam kovo 
29 d. Lietuvių Auditorijoj.—Valdyba.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

1

ANTON F. STANEVICH 
gyv. 3451 So. Wallace St.

Mirė 1958 m. kovo 11 dieną, 
vai. po pietų, sulaukęs 68 m. 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Skirs­
nemunės parap. ir kaime, Jur­
barko apskrityje.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Antoi­

nette, sūnus Algert, brolis Be­
nediktas Stanevich, pusseserė 
Zuzana Antanavičienė ir jos vy­
ras Liudvigas, brolio sūnūs Bru­
no Stanevich,/jos žmona Vale­
ria, Antanas Stanevich h’ jo šei­
ma ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Amerikos Legiono Dariaus- E? 
Girėno Posto 271 nariai suteiks g 
paskutinį patarnavimą laidotu- | 
vių metu. I1

Priklausė Amerikos Legiono S 
Dariaus-Girėno Postui 271.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko ? | 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St. g 

šeštadienį, kovo 15 d., 8:30 g 
vai. ryto bus lydimas iš koply- > 
čios į Šv. Jurgio parapijos baž- g 
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anton F. Stanevich 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- ; 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnus ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridi- , 

kas. TeL: YArds 7-1911.

i

f

L

JOIN

I
CIVIL 
DEFENSE

MATTHEW
WENCKUNAS

4454 So. Rockwell Street
Mirė 1958 m. kovo 11 dieną, 

3:55 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

I
n

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Kestaitė, sūnus 
Matthew Jr., marti Jean, anūkė 
Susan, uošvė Mary Kuzma, švo- 
geriai Thomas Kęstas, Ben Kės- ; 
tas ir Charles Vaikasis ir jų : 
šeimos; giminės: Karolis Ado- i 
monis ir jo šeima, Antanas Tus- 
kenis ir jo šeima; daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, kovo 15 d., 8:30" 
vai. ryto bus lydimas iš koply-‘ 
čios į Nekalto Prasidėjimo Pa- J 
neles Švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 

| laidojamas Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

į .
Visi a. a. Matthew Wenckuno 

; giminės, draugai bei pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- ! 
kinimą. Nuliūdę lieka: |

Žmona, Sūnus, Anūkė, Uošvė, « 
Švogeriai ir kiti Giminės. S

Laidotuvių direkt. John F. K 
Eudeikis. TeL LAfayette 3-0440. ■

P

I

‘ i

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE ' Phone: YArds 7^3401

g

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 74)781 ’

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69111 STREET REpublic' 7-1213

’ 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKITB JAV TAUPYMO BONUI
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Laiškas “Naujieną” Redakcijai
Gerbiamasis p. Redaktoriau,

Š. m. vasario mėn. 3 d. “Nau­
jienų” Nr. 28 žiniose i'š Kana­
dos winipegiškis K. Strikaitis 
ilgame savo straipsnyje daug 
kartų komentavo mano pavardę 
ryšium su Winipego kolonijos 
gyvenimu, todėl p ašau neatsi­
sakyti patalpinti į artimiausią 
Naujienų numeri šį mano paaiš­
kinimą.

Reikalas liečia Kanados lietu­
vių Bendruomenės gyvenimą ir, 
atrodo, p. Strikaičiui būtų ge­
riau tikę apie tą reikalą rašyti 
Kanados lietuvių spaudoje ir, 
būtent “Tėviškės žiburiuose”, 
kur jo minimas “šmeižto” laiš­
kas buvo patalpintas (T. Ž., N r. 
3, 58 m.), bet. jis žinodamas, 
kad čia Kanadoje už vengimą 
mokėti Bendruomenės solidaru­
mo mokestį niekas nepagirs, 
bandė teisintis ir kaltinti kitus 
toliau nuo savo grįčios.

Mūsų bendruomenės esmė yra 
jos naiių sąmoningumas ir soli­
darumas lietuviškiems reikalam. 
Realus solidarumo įrodymas yra 
Bendruomenės nario mokestis, 
numatytas Lietuvių Chartoje ir

vadinamas tautinio solidarumo 
įnašu. Kiekviename krašte to 
mokesčio dydį nustato atitinka­
mo Krašto Taryba ir tas mokes­
tis yra privalomas mokėti tiek, 
kiek yra privaloma būti lietuviu.

Vietos Bendruomenės valdy­
bų, ne vien jos iždininko, rūpes­
tis y. a tą mokestį iš narių su­
rinkti ir panaudoti lietuvybės 
išlaikymo reikalams.

Didesnėse apylinkėse solida­
rumo mokestis yra pagrindinės 
B-nės pajamos, gi mažesnėse 
apylinkėse jis nesudaro Apylin­
kės finansų apyvartoj žymesnė, 
pozicijos, bet jis turi didelę sim­
bolinę reikšmę kaip tautinio so­
lidarumo realus įrodymas. Apei 
nant šį Lietuvių Chartos princi­
pą, mūsų Bendruomenės organi­
zacija 'pasidarytų tuščiavidurė 
butaforija.

1957 m. aš būdamas Kanados 
Kiašto Valdybos reikalų vedėju 
stengiausi, kad visose KLB Apy­
linkėse solidarumo mokestis bū­
tų renkamas ir su malonumu 
skaitydavau pranešimus iš Apy­
linkių ir (referuodavau Krašto. 
Valdybai, kaip tie reikalai eina.

Policininkas daužo žmogų Bagotoje, Colombia, per riaušės, kilusias 
prezidento rinkimo metu. Devyni demonstrantai buvo užmušti.

Chicagos vandens byla 
su šešiom valstybėmis ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

SKOLINK IŠ

STANDARD
Už

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ............    $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria­
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda­
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab­
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesni tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde­
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul­
tatais.

...  ................... .......................... .......i,. J

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Gavau pranešimą ir iš Winipe-i 
go apylinkės iždininko V. Ja­
nuškos, kuris rašė, kad Wini- 
pege mokesčio mokėjimas sun­
kiai eina, net valdomųjų organų 
nariai nesijaučia įpareigoit su­
mokėti tuos du dol. į metus. Nuo 
Bendruomenės įsteigimo, t. y. 
per 5 metus, Winipege sumokė­
jo mokestį tik 2'8 asmenys. Iš 
viso 103 dol. Jis davė ir sąrašą 
asmenų, kurie tą mokestį sumo­
kėjo.

Kanadoje yra priimta solida­
rumo mokestį užsimokėjusių pa­
vardes skelbti laikraštyje, nes 
tas niekam nekenkia, o paskati­
na ir kitus užsimokėti. Januš­
kos pranešimas buvo perskaity­
tas tuo metu vykusiame Toronte 
Krašto Tarybos suvažiavime, 
darant pranešimus iš vietų, ir 
kaip charakteringas buvo patal­
pintas “Tėviškės žiburiuose”.

K. Strikaičio pavardės tame 
sąraše nebuvo. Išeitu, kad Stri­
kaitis visą laiką solidarumo mo­
kesčio nemokėjo, nors ir būda­
mas Apylinkės Valdyboje parei­
gūnu. Ižd. V. Januškos praneši­
mu negalima netikėti, nes jis 
yra oficialus asmuo.

Savo straipsny Strikaitis ra­
šo:

“V. Januškai baigus praneši­
mą paklausiau, kodėl jis “Tė­
viškės žjbiriuose” per Krašto 
Tarybos narį p. P. Lėlį taip ne­
gražiai apšmeižė Winipego lie­
tuvių bendruomenę”...

Valia turėti savotišką koncep­
ciją kiekvienu klausimu, bet ne­
galima vadinti teisybės šmeižtu. 
“Tėviškės žiburių” redaktorius 
yra gana atsargus ir jis šmeiž­
tų į savo laikraštį nebūtų dėjęs. 
Kaip p. Strikaitis gali kalbėti už 
Winipego lietuvių bendruome­
nę, jei jis pats yra jai nesolida- 
rus. Jis neturi gėdos viešai kal­
tinti kitus valdybos narius V. 
Janušką ir St. Bujoką, minėda­
mas net jų žmonas, gi pats bū­
damas kaltas bendruomenei, kel­
damas save į aukštybes ir savin- 
damasis neužtarnautus nuopel­
nus.

Strikaitis rašo, kad jis siūlėsi 
parašyti raštiškus paraginimus 
Bendruomenės nariams dėl mo­
kesčio sumokėjimo, bet visų 
pirma p. Strikaitis turėjo sau 
parašyti tokį paraginimą. Jonuš- 
ka, Bu j okas ir kiti mokestį bu­
vo sumokėję už visą laiką ir 
jiems raginimo nereikėjo.

Dabar dėl “čistkos”. Bendruo­
menės statutas numato, kad 
kad kandidatai į Bendruomenės 
organus ir kandidatus siūlantieji

mokesčio ir atsisakęs mokėti. 
Kiti komisijos nariai atsisakė su 
juo dalyvauti, komisijos sąstatą 
valdyba pakeitė ir viskas buvo 
tvarkoje. Kodėl šis receptas ne­
tiktų Winipege ir kitur. Jei 
bet kokioj organizacijoj jos na­
rys nemoka nario mokesčio, tai 
jis išbraukiamas iš narių skai­
čiaus. Mūsų bendruomenėje yra 
kitaip; nemokėjęs nario mokes­
čio — nešalinamas, o tik palie­
kamos pasyviu nariu, t. y. jis 
negali turėti bet kokių pareigų 
B-nės organuose, nežiūrint į tai,: 
kad pasyvūs nariai gali sudary­
ti valdyboje daugumą, B-nės sta­
tuto principas negali būti pa­
neigtas, ir tuo atveju vienas as­
muo gali eiti prieš daugumą ir 
jis bus teisus.

K. Strikaitis savo išvedžioji­
muose priminė ir Toronto apy­
linkę, kad ten esą nekoks pa­
vyzdys, nes iš 10,000 lietuvių iš­
rinkta solid, mokesčio vos 1400 
dol. čia jo skaitlinės yra netik­
ros. Toronte yra apie 6,000 lie­
tuvių (skaitant su vaikais), o 
dirbančiųjų, kurie turėtų mokė­
ti solid, mokestį, yra tik apie 
2,000. Iš viso Toronte buvo su­
rinkta solid, mokesčio apie 4,500 
dol., o 1957 m., man perėmus iž­
dininko pareigos, per 4 mėn. su­
rinkta 1560 dol. Tų pinigų gavo 
liet, mokykla, lituanistikos kur­
sai, jaunimo organiz. — stovyk­
los, Kultūros Fondas ir kiti.

Aš ir nestatau Toronto Apyl. 
kaipo pavyzdžio, nes ir čia soli­
darumo reikalas nėra pirmoje 
vietoje. Pavyzdžiui geriau tektų 
Hamiltono apylinkė, nes ten lie­
tuvių solidarumas bendram rei­
kalui yra didžiausias. Prisimin­
kim tik neseniai įsigytus Bend­
ruomenei namus vertės $173,- 
000.

Iš mažesnių apylinkių geriau­
sias pavyzdys yra Sudburio apy­
linkė. Ten lietuviai veikia be 
didelio šūkavimo ir reklamos, 
pasiekdami žymių rezultatų, čia 
minėtos 3 apylinkės: Hamilto­
no, Toronto ir Sudbury daugiau­
sia prisidėjo prie centrinių or­
ganų palaikymo, t. y. jos dau­
giausia davė lėšų Krašto Valdy­
bai, Kultūros Fbndui, ^šalpos 
Fondui ir Vasario 16 gimnazijai. 
Winipego Apylinkėje gyvena 
daugiau lietuvių, negu Sudbury, 
bet Winipego apyl. įnašas cent­
rui buvo labai menkas. Kiek 
man žinoma, Winipege yra ir 
stiprių bendruomenės minties 
rėmėjų ir vykdytojų, pav. apyl. 
pirmininkas J. DJemereckas ir 
buv. Krašto Tarybos narys p.

Nors Chicąga su sanitariniu 
distriklu ir jo- prezidentu leng­
viau atsikvėpė, išgirdę JAV 
aukščiausiojo tjeisnio nutarimą 
iries šešių paęžerės valstybių 
skundą, bet tas klausimas nėra 
galutinai išspręstas, kadangi 
aukse. teismo nutarimu nėra 
uždarytos durys toms 6 valsly- 
)ėms skųstis iš naujo. Aišku, 
<ad jos tatai tikrai padarys.

Skundikes yra: Wisconsin, 
Michigan, Minnesota, Ohio,
Pennsylvania ir New York vals­
tybės. Jų skundo tikslas buvo 
sutrukdyti, kad kongresas ne­
nuvestų įstatymo, kuris leistų 
Chicagai naudotis daugiau van­
dens iš MĮehigano ežero. Dar 
1930 melais buvo nustatyta Chi-

I

ragai vandenis norma po 1,500 
aibinių pėdų per sekundę. Per 
tą laiką kongresas dukart buvo 
iriėmęs nutarimą, leidžiant Chi­
cagai vandens iki 2,500 kubinių 
pėdų per sekiirklę. Bet preziden­
tas abudu kartus kongreso žygį 
vetavo, pamatuodamas, kad Ka­
nada yra priešinga. JAV senate 
yra daromi tolimesni žygiai ir 
jais rūpinasi senatoriai Dirkse- 
nas ir Douglas. Bet kad prezi­
dentas nebevetuotų, Chicagos 
delegacija žada pirma ištirti, 
valstybės departamente, kokie

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku .......  $12995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- | 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

oiuGHToN SAVINGS and LOAN ASS’N
’ 4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248
i (į vakarus .mo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary >
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

žygiai yra padaryti Kanados pa--------------------------------------------------------------------------------------
sipriešinimui pašalinti. ‘GARSINKI T ES NAUJIENOSE

to dry the clean 
electric way

An electric dryer will dry this nor­
mal 8-lb. load for only 6c—2 sheets, 
3 bath towels, 4 hand towels, 2

men’s T-shirts, 3 pillowcases, 3 chil­
dren’s dresses, 2 luncheon cloths. 
Drying time only 25 to 30 minutes.

Nothing’s faster, nothing’s cleaner— - .
■ «

and electric dryers are completely automatic
CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, TT.TJNOTS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

asmenys turi būti užsimokėję 
solidarumo mokestį. Jei Wini- 
pege į Apylinkės Valdybą iš­
renkami asmenys, nesumokėję 
solidarumo mokesčio, tai yra 
apėjimas B-nės statuto ir dėlto 
aš siūlau Winipego Apyl. sąmo­
ningiems nariams padaryti 
“čistka” B-nės organuose, t. y. 
pasakyti ten sėdintiems asme­
nims ir nemokėjusiems nario 
mokesčio, kad jiems ten ne vie­
ta. Panaši “čistka” buvo pada­
ryta Toronte šiais metais, kai 
į rinkimų komisiją pakliuvo vie­
nas asmuo, nesumokėjęs nario

Liaukevičius. Manau ir daugiau 
ten yra nuoširdžių Bendruome­
nės veikėjų, kurie mokės suras­
ti būdą, kaip Winipego lietuvių 
kolonijos reikalus pastatyti į pri­
deramą vietą, eliminuojant aš 
B-nės organų visokius oportu­
nistus ir pseudo veikėjus, jei to­
kių ten dar atsirastų.

P. Lelis

COST?
ELECTRIC DRYERS

cost
$30 to $60 less 

to buy 
than any other kind

— Koka šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MįSTJU 
KNYGOJE. Gaunama HAU.il E 
KOŠE tik už Sl.OO.

*3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU

Naujausis elektrinis sausintuvas, plovimo dienomis, 
pašalina Jūsų žmonos rūpestį dėl oro (ir perkamas kaš­
tuoja mažiau negu bet kurios kitos rūšies)..

Ir tik už 6c. visai naštai elektriniai sausintuvai teikia 
Jums galimybę švariausiai drabužius džiovinti, švarus, 
sausas, spinduliuojąs elektros karštis — kaip saulė — 
padaro kas kartas drabužius švelnesnius, saldžiai-kva- 
pius.

O ir greitai, šiųdieniai elektriniai sausintuvai išdžio­
vina pilną naštą per 25 iki 30 minučių. Visi jie pilnai 
automatiški, nereikia nieko uždegti, nėra įtaisų reika­
lingų įžiebimo.

Mes manome, kad Jūs nustebsite, kai dyleris paaiš­
kins, kaip maža tekaštuoja modernų elektrinį sausin- 
tuvą turėti.

See your electric appliance dealer
<3 Commonwealth Edison

AMO 

Public Service Company

—THURSDAY, MARCH 13, 1958
* - • \
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PABALTIEČIAI 
SOVIETŲ 

BAGETUOSE

kad

Amerikos ūkininkaiAštuonioliktojo šimtmečio trečiajame ketvirtyje, kada kūrėsi nepriklausomos Jungtinės Amerikos Valstybės, šis kraštas buvo žemės ūkio kraštas. Jo gyventojų milži­niška dauguma vertėsi agrikultūra. Pietinėse valstybėse (šteituose) viešpatavo didelių plantacijų savininkai, ku­rie naudodavo vergų darbą laukams apdirbti, bet šiauri­niuose šteituose gyventojų masė susidėjo iš smulkių ir vidutinių ūkininkų, farmerių. Jų ūkiai vadinosi farmos, o ne ‘Termos”, kaip sako rusai ir daugelis neseniai iš Europos atvykusių lietuvių.Dar ir 1861-65 metų Pilietinio Karo metu farmeriai buvo skaitlingiausias visuomenės sluoksnis Amerikoje. Jie ir politikoje buvo lemiančioj! jėga. Karas tarp šiau­rinių ir pietinių valstybių kilo dėl to, kad vergų laikyto­jai norėjo išplėsti vergiją į šiaurines valstybes, kas reiš­kė pavojų laisvųjų ūkininkų ateičiai, nes jie nebūtų ga­lėję išlaikyti konkurenciją su stambiais, vergų rankomis dirbamais, ūkiais.Daugumoje iš farmerių bei jų sūnų buvo sudarytos ir šiauriečių armijos, kurios nugalėjo pietiečius, nežiūrint to, kad pastarosios buvo geriau paruoštos kovai ir tu­rėjo, bendrai imant, gabesnius generolus. Sunkiu darbu užgrūdintų laisvų ūkininkų masė paalsino ir pagaliau parbloškė pietiečių jėgas.
PRAMONES augimasTik po ilgo ir vargingo karo pradėjo Amerikoje kilti, kaip ant mielių, finansinis bei prekybinis kapitalas, ge­ležinkelių tiesimas ir spartus pramonės augimas. Kraš­to industrializaciją skatino ir nuolatos didėjęs kapitalų bei “darbo rankų” plaukimas iš Britanijos, Prancūzijos ir kitų Europos šalių. Sparčiai augo “didysis biznis” ir stiprėjo jo įtaka valdžioje.Pirmasis Pasaulinis Karas buvo jam auksinė proga. Tuo metu, kai didžiosios europinės valstybės brido į sko­las, Amerikos fabrikai gamino joms ginklus ir kitokias prekes; Amerikos piniguočiai supirkinėjo europiečių tu­rėtas akcijas šios šalies korporacijose ir jų bonus. Ame­rikos bankininkai ir pramonininkai pasidarė nepriklau­somi nuo užsienių kapitalo.Drauge su pramone augo ir miestai. Masės žmonių iš sodžiaus ėjo į fabrikus, viliojami geresnių uždarbių. Že­mės ūkyje užimtų žmonių skaičius mažėjo. Antrojo Pa­saulinio Karo metu ir po jo skaičius žmonių, užimtų že­mės ūkyje, susitraukė iki 12% visų gyventojų!Vadinasi, 88 nuošimčiai JAV gyventojų šiandien yra užimti pramonėje, prekyboje, susisiekimo įmonėse, ver­čiasi įvairiais smulkiais verslais, dirba pramogų (teatro, kinematografo) biznyje ir 1.1. Ir reikšmingas dalykas yra tas, kad žmonių bėgimas iš farmų į miestus nesi­liauja. (Pabaiga rytoj)

tų stovyklų ir dabar 
Vakarinėje Vokieti-

Šaunus, matyt, lietu-

Jau seniau buvo žinių, beveik visose didesnėse SSRS koncentracijos stovyklose, ku­rių yra tūkstančiai, užtinka­ma Pabaltijo valstybių pilie­čių. Bet tik dabar yra patirta apie specialias, visai slaptas stovyklas pačioj Rusijos šiau­rėje, prie Uralo kalnų, kur taip pat yra laikoma daug lie­tuvių, latvių ir estų kalinių.Apie šias stovyklas papasa­kojo latvių laikraščio “Laiks” (einančio New Yorke) ben­dradarbiui Al. šildė vienas Vokietijos pilietis Alfred Šau­
nus, pereitą pavasarį paleistas iš vienos gyvenąs joje.Alfred viškos kilmės Zaunius, gimęs Rytų Vokietijoje, buvo suim­tas 1945 m., apkaltintas “špio­nažu” ir nubaustas 25 metais sunkiųjų darbų. Pradžioje sė­dėjęs Daugpilio kalėjime, pa­skui buvo išvežtas į koncent­racijos stovyklą už Poliarinio Rato. Bet po SSRS komunistų partijos 20 suvažiavimo, ku­riame Chruščevas iškoneveikė Staliną ir buv. žvalgybos vir­šininką Beriją, Šaunaus byla buvo peržiūrėta; jisai buvo pripažintas nekaltai nukentė­jusia Berijos agentų auka ir gavo leidimą grįžti į Rytų Vo­kietiją. Iš R. Vokietijos jisai paspruko į Federalinę Vokie­čių Respubliką, kur jau buvo apsigyvenę jo giminės.A. Šaunus yra bene pirmas asmuo, ištrūkęs iš tų šiaurės stovyklų. Anksčiau buvo gan­dų apie kokius ten slaptingus lagerius šiaurinėje Rusijoje, visiškai atskirtus nuo išorinio pasaulio. Vokiečiai juos “Schweigelager” mo stovyklos), nes jų kaliniai negauna iš niekur jokių žinių; jiems uždrausta susirašinėti su giminėmis arba gauti ko­kias siuntas; jie nemato laik­raščių ir negirdi radijo pra­nešimų.
Kaliniai pabaltiečiaiLatvių laikraščio bendra­darbiui A. Šaunus suteikė to­kių žinių.Nuo miesto Perm (kuris da­bar jau nebevadinamas “Mo- lotovsku”) kilometrų driekiasi grandinė, centras ;(latviams, lietuviams tams) yra Vesviatskaja-stvor, Kizel, Polovinka-stvor, Nižne- uralsk, Verelmeuralsk (čia yra ir didelis kalėjimas poli­tiniams kaliniams), šesnovs- kaja, Gubacha ir, mažiau 

vadino 
(tylėji-

) iki Solikamsko, 200 šiaurėskatorgos stovyklų kuriųypač
kryptim,vyriausias paballiečiams ir es-

svarbios pabaltiečiams, Bere- zinki.“Aš buvau kalintas Vse- sviatskaja - stvor Nm. 11 stovykloje”, pasakojo A. Šaunus, “bet aš turėjau ge­rų informacijų ir apie tai, kas dedasi aplinkinėse sto­vyklose Nr. 10, 12, 14, 15 ir 24. Girdėjau daug ir apie Kizel, Gubacha bei kitas, aukščiau paminėtas stovyk­las”.Į klausimą, kiek pabaltiečių buvo tose stovyklose, Šaunus atsakė, kad dauguma jų buvo paskirstyti tarp stovyklų Vse- sviatskaja-stvor, Kizel ir Bo­rovsk (pastarajame dvi stovy­klos, kiekvienoje po 1,000 la­tvių). Solikamske 30-je stovy­klų 6,000 pabaltiečių, kurie dirba miškuose ir akmenų laužyklose. Vsesviatskaja- stvor stovyklos buvo pramin­tos “mažuoju Berlynu”, ka­dangi per eile metų jose buvo laikoma daug vokiečių. Lai­kotarpyje tarp 1955 ir 1957 m. jose buvo 2,200 latvių, 850 lie­tuvių ir 500 estų, 1,400 vokie­čių ir 2,100 vakarinių ukrai­niečių. Didelis skaičius latvių buvo atgabentas 1951 m. Nuo to laiko daugelis jų yra mirę.
Pasibaisėtinos darbo 
sąlygosŠaunus sakosi girdėjęs, kad 1948 ir 1949 m. Kizele daug politinių kalinių, dirbusių chemijos pramonėje, mirė dėl apsinuodijimo dujomis. Per tuos dvejus metus mirė apie 820 estų ir latvių distrofija ir tuberkuliozu, blogo maitini­mo pasėkoje.“Blogiausia padėtis (sako jisai) tų, kurie dirbo chemi- ' nėse ir kokso - cheminėse dirbtuvėse Gubache. Atsi­likdavo taip, 1953 m., kad čia mirdavo po 200 žmonių per vieną dieną.“Polovinkoje, mano žinio­mis, buvo 3,200 pabaltiečių, kurie kasė anglis, gamino kalkes, laužė akmenis ir, gręžė naftos šaltinius.“Bendras pabaltiečių skai­čius tame rajone buvo pa­siekęs paskutiniais metais maždaug 42,000. Tik labai nedaug jų buvo paleisti, bet 1957 m. pradžioje beliko jų tik 26,000, kiti išmirė”.
Žiaurus partizanų 
kankinimasA. Šaunus dar pasakoja, kad už šešių kilometrų nuo Vse- sviatskaja į pietus guli stovy­klos, kuriose yra laikomi ven­grai, atgabenti po 1956 melų spalio-lapkričio įvykių.Stovyklose tarp pabaltiečių daug buvusių partizanų, bet nemaža ir paprastų ūkininkų, kurie nepritarė kolektyvizaci­jai, inteligentų, kritikavusių

Vasario 17 d. “Naujienose’ atspausdintame Vytauto Meš­kausko straipsnyje “Dar kartą prašau balso” užtikau keletą tei­gimų, kurie, mano manymu, ne­atitinka tiesai bei praeities fak­tams ir į kuriuos nebuvo atkreip­tas dėmesys nei šio dienraščio Redakcijos, nei kurio nors kito asmens. Neturėdamas jokio pa­vedimo atstovauti kurią rnors šioje polemikoje paliestųjų po­litinių organizacijų, aš nesusto­siu ilgiau nei ties viena straips­nio autoriaus paminėta pavarde, bet paliesiu dalykus, kurie yra bendri mūsų tautai ar demokra­tinei santvarkai.Vyt. Meškauskas rašo: “...de­mokratijai Lietuvoje nesisekė, nes, išskyrus negausių social­demokratų, niekas ja rimtai ne­sirūpino”.Taigi, aųot jo, kokia buvo vargšė Lietuvos demokratija, tikra našlaitė! Visi, esą, ją gujo ir taip mažai kam ji rūpėjusi.Taip kadaise atrodė blogai su demokratija ir “Lietuvos Aidą” ar “Vairą” pasiskaičius. Bet ti­krumoje dalykai visai kitaip .at­rodė. Demokratinės jėgos po 1926 metų perversmo nesusilp­nėjo, bet jos tojydžio brendo ir stiprėjo. Į demokratijos veikė­jų eiles įsijungdavo vis daugiau ir daugiau naujų idealistų. Kad už demokratiją buvo kietai ko­vojama, rodė Dimitravos kon- 
leninizmą, ir “neištikimais” pripažintų jaunuolių.“Tarp jų, ypač tarp buv. partizanų, yra šimtai suža­lotų kankinimais tardymo metu; kai kuriems išplėšti nagai, sulaužyti pirštai, ran­kos ir kojos”.Šaunus atraitojo rankoves ir parodė laikraščio atstovui gilius randus savo rankose, ir pasakė“Tai mano žymės atmini­mui apie Daugpilio kalėji­mą. Tardant, mane pririšo prie sienos, kad negalėčiau pajudinti nei rankų, nei ko­jų, nei galvos. Po to mane suvaržė surūdijusia viela, kuri įstrigo įmano odą. Tu­rėjau kraujo užnuodijimą”.Tose stovyklose Šaunus ma­tė latvių partizanus, kurių rankos ir kojos buvo sulaužy­tos keliose vietose. Tokia bu­vo kankinimo sistema. Tuos sužalotus kalinius paskui“palikdavo be gydytojų pagalbos, kad jų sulaužyti kaulai kaip nors suaugtu ir jie būtų raiši visam amžiui. Į kai kuriuos jų buvo baisu žiūrėti. Daugelis jų laukia mirties, kaip išsigelbėjimo”.Tai tokie dalykai dedasi “draugo” Chruščevo karalys­tėje.

centracijos stovykla, kur be jo­kio teismo, bet tik karo komen­dantų nutarimais buvo kalina­mi demokratinių organizacijų veikėjai; rodo demokratinių laik­raščių uždarinėjimai, cenzūros iškapotos skiltys spaudoje ir t. t. Prisiminkim, pagaliau, kad ir kasmetinius studentų neramu­mus ir 1938 m. įvykusį visuo­tinį V. D. Universiteto studentų protesto streiką, reikalaujant demokratinių rinkinių ir demo­kratinės santvarkos atstatymo.Vyt. Meškauskas piktinasi, kad, esą, liaudininkų ir krik, de­mokratų likučiai išeivijoje de­mokratiją tik sau monopolizuo­ja, o kitus vadina “vadistais”. Kiek man yra žinoma, abi čia paminėtos partijos išeivijoje la­bai glaudžiai veikia su visomis demokratinėmis organizacijo­mis. Vadistais vadinami tie, ku­rie yra priešingi demokratijai ir iki šiol yra vadinamojo auto­ritetinio arba diktatūrinio reži­mo šalininkai.Taip, pavyzdžiui, tautininkai del vadisto vardo neturėtų visai ir užsigauti, juk jie savęs de­mokratais niekad nesivadino. Priešingai, kiek atsimenu iš Lie­tuvos, demokratijos sąvoka jiem buvo net pašaipos objektu.Užtai, kad, anot Vyt. Meš­kausko, liaudininkai ir krik, de­mokratai esą gerokai susikom­promitavę, tai liberalinis jauni­mas kratosi liaudininkų globos, o jaunieji katalikų politikai spie­čiasi į Lietuvių Frontą.Aš nerašau liaudininkų sąjun­gos vardu ir nežinau, ar jie ko­kią globą siūlė liberaliniam jau­nimui ir, būtent, kokioms tokio jaunimo organizacijoms. Nuo savęs galėčiau pridėti tik tai, kad, jei tas liberalinis jauni­mas '.savo ideologinėje (progra­moje yra akceptavęs demokrati­jos principus, tai jo šalinimasis nuo demokratinių lietuvių sąjū- mas yra pagrįstas tolerancij;^, Gal šių dienų liberalinis jauni­mas turi daug gražesnę demo­kratijos interpretaciją? Tai ko­dėl mums to lobyno neatidengia? Gal iš to galėtume pasimokyti ir mes, senesnės kartos žmonės, kurie dar vis daugumoje tebe- mintame Žmogaus (Teisių De­klaracijos dėsniais, įkvėpusiais visų žinomų demokratinių šalių, jų tarpe ir JAV, konstitucijas.Reikia su Vyt. Meškausku su­tikti, kai jis tvirtina, kad: “De­mokratijai visu grožiu pražydėti reikalingi ne dešimtmečiai, bet šimtmečiai kruopštaus, pasiau­kojančio darbo”. Tobula demo­kratija, be abejo, yra ten, kur valstybės piliečiai turi gil,ų jos prasmės supratimą, tai yra, kur respektuojamos kitų teisės, kur savitarpinis individų bendravi­mas yra pagristas tolerancija, kur savanaudiškumas aukoja- 

mas kitų gerovei ir kur mažu­mos interesai klusniai palenkia­mi daugumos valiai. Tai tobu­lybei atsiekti, aišku, reikia ilgo laiko.Mūsų valstybės demokratinio valdymo periodas buvo per trumpas, vos kelių metų. Štai dėl ko atsirado smurtas ir smur­tininkai. Tačiau mūsų liaudies garbei reikia pripažinti, kad smurtas kilo ne iš jos tarpo. Perversmo vykdytojai atsirado kaip tik iš tariamos mūsų švie­suomenės tarpo. Rašau “taria­mos”, nes tie, kurie su pistale- tais rankose švaistėsi seimo rū­muose ir ministerijose, savo in­teligencija tikrai nepasižymėjo. Jiems tat reikėjo ilgesnio demo­kratijos švietimo.Neiškeičiau čia jų inteligenci­jos lygio, jei iš jų šalininkų pu­sės negirdėčiau piktžodžiavimų, kad 1926 m. perversmas buvo neišvengiamai reikalingas, nes mūsų liaudis buvo nepribrendu­si demokratinei santvarkai, po­litiškai ji buvusi “tamsi ir juo­da”. Gal ir nereikėtų į tokius “argumentus” dėmesio kreipti, jei jie būtų skleidžiami tik tų tarpe, kurie užaugo ir subren­do Lietuvoje ir gerai žino jos žmones. Bet daug blogiau, sta­čiai, tragiška, kai su tokia “ar­gumentacija” braunamasi į jau­nimą, kuris jau išeivijoje užau­go ir subrendo. Jau dabar gali­me sutikti jaunuolį, kuris užsis­pyrusiai tvirtina, kad Lietuvos istorija prasidėjo tik nuo 1926 metų, nes iki to laiko buvęs tik chaosas. Lietuvių liaudis, ūki­ninkai ir darbininkai, esą, bu- » vę per tamsūs demokratinei san­tvarkai.Tokių jaunuolių nereikėtų kaltinti, nes jie yra suklaidinti savo politinių “globėjų”, šia proga tebūnie man leista mūsų jaunimui priminti, kad lietuvių liaudies politinis lygis ir vals­tybinis susipratimas buvo daug aukštesnis net už amerikiečių.(Bus daugiau)LAL1O ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lieti/ 
vių žodynas. Geresnio anglų-Je- 
t.uvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlu—l dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14;00. 
žodynai bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Mopey 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
9.Tą naktį aš pasakiau -Kosiulei, kad ją iš tėvų vogtinai išvešiu ir slaptai paimsi­me šliubą. Ji nutylėjo, bet iš prisiglaudi­mo supratau, kad sutinka. Tam patvirti­nimui reikalavau iš jos per patikimą tar­naitę atsiųsti pas mane reikalingiausius po apsvedimo savo rūbus. Ji į lai irgi nieko neatsakė.Saulei tekant, išbučiavęs mylimą mer- ’ gaitę, išjojau namo. Po savaitės laiko vie­ną ankstų rytą jos patikima tarnaitė at­nešė į mano gyvenamą kambarį paketą su jos rūbais. Kaks buvau tą dieną aš lai­mingas!..Nuo to laiko pas mylimąją nuvykdavau ločiau, bet susitikdavome bažnyčioje, pa­sikalbėdavome ir planavome, kaip jai pa­togiau iš namų pabėgti.
Pasirašau sutartį ir ją sudraskauTomis dienomis iš Kaune susiorganiza­vusios Meno Kūrėjų draugijos valdybos pirmininko prof. Adomo Varno gavau laišką, kuriuo jis mane kvietė grįžti atgal į teatrą ir prašė tuojau atvykti Kaunan 

pasirašyti sutartį. Aš, nieko mylimai ne­sakęs, išvykau Kaunan, manydamas ją nustebinti ir padaryti siurpryzą, parsivež­damas sutartį. Štai ji buvo žmona ne ko­kio ten policijos vado, bet menininko — teatro aktoriaus!Kaune radau visus buvusius J.Vaičkaus teatro aktorius, kurie irgi sukviesti suva­žiavo pasirašyti su kuriamo dramos teat­ro direkcija sutarčių. Aš irgi pasirašiau sutartį vieniems metams su trigubai di­desne alga, negu gaudavau būdamas po­licijos vadu. Grįžęs Alytun, rytojaus dieną pavakary, sutartį įsidėjęs kišenėn, nujo­jau pasigirti mylimajai ir ją nudžiuginti.Tuo metu Alytuje pasikeitė mūsų ka­riuomenės pulkai ir vieton 1 pulko, jau kuris laikas stovėjo vienuoliktasis. Kostu- lės tėvai jau buvo spėję susipažinti su to pulko karininkais ir su jais pabaliavoti.Senis Ūkelis sugalvojo naują kombina­ciją, kad galėtų atšaldyti mano santykius su Kostule. Jis ėmėsi pats piršti pulko ka­rininkams savo dukrą, pasiskųsdamas, kad prie jo dukters prilipo nepageidauja­mas jam policijos vadas ir prašė ju pa­galbos nuo jo atsikratyti. Žinoma, kad karininkų tarpe atsirado tdįkių, kurie pa­žadėjo lai padaryti. Ir kai aš su la sutar­timi atjojau pas ją, lai ten radau 11 pul­ko vieną kapitoną ir to pulko adjutantą, kurie valgomajame kambaryje buvo vai­

šinami. Užėjęs salionan, aš nieko nera­dau, tik po keliolikos minučių iš valgo­mojo kambario iššoko Kostulė, sakydama mačiusi mane atvykus, bet tėvai prašė ka­rininkus, kad jie jos neleistų eiti pas ma­ne. Ir jie buvo bebandą lai daryti, bet ji parodžiusi jiems tokias savo akis, kad jie nebedrso trukdyti. Ji papasakojo, kad tie karininkai atvyko su kvietimu nuo pulko vado jų visai šeimai atsilankyti ateinantį šeštadienį į pulko karininkų ramovę, kur bus šokiai. Jie atsinešę nupirktus biletus ir įteikę tėvams, Tėvai pažadėję nuvykti ir paimli Kostulę. Ji klausė manęs, ar aš nieko prieš tai neturėsiu, jei ji ten nu­vyks. Aš pasakiau, kad ir aš turiu tokį pakvietimą ir, jeigu ji nori, tegu važiuoja, ir aš ten atvyksiu.Karininkai, dar kiek pasivaišinę, .išjo­jo, bet tėvai manęs į valgomąjį kambarį nekvietė.Kai tėvai nuėjo miegoti, mes su Kostule likome dviese, ir tada aš jai papasakojau, ko aš buvau nuvykęs Kaunan, ir perskai­čiau mano pasirašytą sutartį.Koks buvo mano nusistebėjimas, kai pamačiau Kostule nustebusią, labai nusi­minusią. Ji net pradėjo verkti. Aš ėmiau ją raminti ir klausti, kas jai pasidarė? Ogi ji man ir sako: “Nebeturiu tavęs. Aš už artisto netekėsiu. Bijau. Tu būsi man neištikimas. Aš mačiau vaidinant ir ma­

čiau kaip artistai scenoje mylėjosi ir bu­čiavosi su artistėmis, o ką jau jie ten da­ro už kulisų, galiu sau įsivaizduoti”.Verkė taip, kad net drebulys ėmė ją kratyti. Ką aš nedariau, kaip neįtikinėjau, kad tai lik scenoje, kad aktoriai visi pa­dorūs ir ištikimi savo žmonoms, o ji vis savo, — netiki. Ir juo toliau, juo daugiau verkė.Mylėjau aš ją. Pagailo jos ir auštant, jos akivaizdoje, tą sutartį sudraskiau. Ir taip, nuo tos valandos, sudiev mano pamėgtas teatre!..Ji apsiramino, prisiglaudė prie manęs, išbučiavo mane ir pro ašaras šypsodama tarė: “Dievuli, kokia aš laiminga! Petreli, tik dabar įsitikinau, kad tu tikrai mane myli, niekas mus nebeišskirs, ir koks be­būtų sunkus mūsų bendras gyvenimo ke­lias, aš juo keliausiu su šypsena, kad ir parklupdama, bet tik drauge su tavimi ir niekada savo likimu niekam nępasiskų- siu”.Tuo melu pabudo sofoje snaudusi jos motina ir nustebusiomis akimis žiūrėjo į mus, kai mes apsikabinę bučiavomės. Aš ant rankų atsinešiau Kostulę prie jos ir pasakiau: “Niekas mus nebeišskirs. Nea­tiduokite gerumu — pavogsiu!’,’Nelaukdamas atsakymo, Koslulės lydi­mas, išėjau kieman ir, pažadėjęs su ja pa­simatyti šeštadienį pulko ramovėje, išjo­

jau namo.Jojau žingine ir, sulaikęs savo žirgą, su­sigretinau su užpakaly jojusiu mano pa­mėgtu policininku, kuriam ir sakau: “Ži­nai, Smetona, šią minutę, kai brėkšta ry­las, žara rytmetinė neišpasakytu gružių puošia dangaus skliautą ir visą .mums matomą žemės gamtą, ir kai girdi aplin­kui lakštingalų ir vieversių, kylančių į dangų sveikinti tekančios saulės, tik Lie­tuvoje galinčių išgiedoti tokias neapsako­mo grožio melodijas, viskas, man atrodo, Kūrėjo taip patvarkyta, lyg tai būtų man —- laimingiausiam šiandien žmogui pa­saulyje”.Smetona, išpūtęs geltonus ūsus, šypso­damas žiūrėjo į mane ir drauge džiaugėsi mano laime. Aš jį praminiau “Smetona”, nes jis augino puošnius šviesiai geltonus ūsus ir iš tolo atrodydavo lyg tik ką būtų slapiai gėręs iš puodynės svetimą Smeto­ną. Jis apie mano meilę ir santykius su Koslulės tėvais viską gerai žinojo ir visa­da buvo pasirengęs man padėti.šeštadienį apie 8 vai. vakare atsiradau pulko karininkų ramovėje. Svečių jau bu­vo pilna, grojo pulko orkestras ir didžio­je salėje vyko šokiai. Foje, kur buvo bu ­fetas, prie staliukų sėdėjo Ūkelių visa šeima, kurią vaišino karininkai. Mano Kostulę, kiekviename šokyje pasivaduo­dami šokdino minėti karininkai. Manęs
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Trispalvė ant 
kapitoliaus

Lincolne, Nebr., plevėsavo 
visą Vasario 16-tąją. šalimais 
Žvaigždėtosios. Tai Nėbraskos 
gubernatoriaus Mr. Victor E. 
Anderson Viešu nutarimu. 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Dienos prašyti 1958.2.6 buvo 
nuvykusi Nėbraskos lietuvių 
studentų delegacija: Jina To- 
tilaitė, Felė Pabilionytė, Jonas 

' Šarka, Ged. Leškys ir A. Kor­
sakas.

Gttb. Victor E. Anderson au­
diencijos metu pabrėžė, kad 
Milėj ų tautų — amerikiečių 
ir lietuvių — priešas yra ben- 
driis ir“likiminėj kovoj prieš 
komunizmą lietuvių talka yra 
didžiai vertinga ir prasminga.

Lietuvos Dieną proklamuo­
jantį raštą atsiųsdamas Oma- 
hos lietuvių bendruomenfei 
gub. V.' E. Anderson pridūrė 
esąs visada pasiruošęs Lietu­
vos laisvės bylai, pagelbėti.

Pačioj Omahoj, Nebr., Lie­
tuvos Dieną proklamavo Ma­
yor John Rosenblatt. Į dele- 
gaciją pas miesto Mayorą J. 
Rosenblattą įėjo: inž. J. Da­
mijonaitis, A. Reškevičius, J. 
Navakaitė ir V. Mockutė.

Vasario 16-sios minėjimas 
Omahoje pradėta 10 vai., pa­
dedant vainiką ties II Pasaul. 
karo metu kri tusiems- pagerb­
ti paminklu. Čia skautams va­
dovavo J. Sakalas.

11 vai. iškilmingos pamal­
dos šv. An tano bažnyčioj. Spe­
cialiai paruoštas giesmes gie­
dojo M.Leškio vedamas trem­
tinių choras. Pamokslą sakė 
svečias kun. dr. J. Prunskis.

4 Vai. p.p. įvyko Nepriklau­
somybės paminėjimo aktas. 
Vadovavo svečias iš Loup Ci­
ty, Nebr., dr. K. Alminas. Po 
Omalios mayoro atstovo kal­
bos Vasario 16-sios esmę pa­
ryškino “Draugo” red. kun. 
dr. J. Prunkkis. Gauta kongre­
so nario Glėnn Cunningham 

’svfeikihimo telegrama. Oficia- 
7 liąją minėjimo dūlį bebaigiant 

’'l priimta rezoliucijos JAV va­
dovaujantiems asmenims.

Meninėj daly buvo šv. Ka­
zimiero parapinės mokyklos 
mokinių, seselių kažimierie- 
čių paruoštų, dainos, taut, šo­
kiai ir deklūmacijos; merginų 
kvartetas (akomp. J. Totilai- 
tė) ir “Lituanicos” sporto klu­
bo taut, šokių grupės pasiro­
dymas.

Aukų ALT’o reikalams su­
rinkta $376.50. Dr. K. Alminas 
paaukojo $30.00, A. Mikėnaitė 
$20.00, po $10.00 davė: P. ir j. 
Cicėnai, P. Ribokas, J. Kati­
lius. P. Adomonis, J. Gricius, 
P. Mikalauskas, J. Navakas, 
kun. J. Tautkus, J. Paukštai- 
tis, J. Damijonaitis, P. To Iii as; 
B. Dainius, St. Mickevičius ir 
V. Vainiūnas.

Po $7.00 aukojo: SI. Pango­
nis ir G. Kovaitė.
-Po $6.00: P. Vingelis, dr. J. 

Petrikonis ir K. Pęstininkailė.
4 Po $5.00: J. Agurkis, E. Pe­

traška, V.Bulkaitis, J.Narkus, 
kun. L. Musteikis, A. Radžiū­
nas, O. Petrulienė, O. Martin- 
kus, V. Požėla, J. Černius, A. 
Micuta, V. šarka, kun. J. Ja­
sevičius, J. Rūkas, O. Kuzmin- 
skienė, J. Kuncaitis, J. Būkš- 
nys, B. Kavaliauskas, A. Dau­
kintis; A. Buškus, A. Nelsas, 
K. Palšiūnąs.

Po $3.00: V. Natkevičius, J. 
Kavaliauskas.

$2.50: V. Mackevičius.
Po $2.00: J. Mickevičius, L. 

Sakalauskas, Damašauskas, 
St. Mockus, J. Jankevičius, E.į 
Mažonas, J. Mikalauskas, A. 
Antanėlis, V. Sederavičius, V. 
A'rlauskas, sen., B. Kraučcl i Li­
nas, S. Radžiūnas, J. šarka, A.

~ ■ ■■HI ■■■■■■■■■■ ■ B ■ ■ B
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/ž) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■ ■■■ ■■■■■■■■■■■■■■ II,

Scientists Find Ally in Lobsters and CraW.

A new antibiotic booster called glucosamine, which makes 
rwonder drugs work faster and better than ever, is found in nature 
in everything from yeasts to lobster shells, scientists have dis­

covered. ___________________________

pasakyti kalbą ir padaryti vie­
ną iš įspūdingiausių Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimų.

Dar kartą tariu širdingą ačiū 
visiems tiems, kurių vardai vie­
nokiu ar kitokiu būdu buvo ne- 
suminčti, bet kurie irgi prisi­
dėjo prie šių iškilmių surengi­
mo.

A. D. Kaulakis,
Miami Lietuvių Tarybos pirm.
P. S. Floridos gubernatorius 

Le Roy Collins paskelbė prokla­
maciją, kad Vasario 16 yra Lie­
tuvos nepriklausomybės diena 
Floridoje. Panašią proklamaci­
ją paskelbė ir sveikinimo laišką 
prisiuntė Miami miesto meras 
Robert King High.

Daugiau patogumo nešiojant 
Dirbtinius Dantis 
štai malonus būdas klibančių plokštelių Iš­

šaukiantiems nepatogumams nugalėti. Papurš- 
kit FASTEETH, patobulintos pudros, į savo vir­
šutinę ar apatinę plokštelę, ir jos laikysis 
tvirčiau ir smagiau. Nelimpanti, neklampi, be 
tešlos skonio ir kvapo. Tai alkaline (be rūgš­
ties) pudra. Neprarugsta. Sulaiko “plokštelinio 
kvėpavimo kvapą”. Įsigykite.FASTEETH šian­
dien bet kurioje vaistinėje.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ/ NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Garsinkite “N-noser
This curious chemical — now 

'being put to use to help phy­
sicians fight germs—is a very 
simple substance. Everyone has 
seen it, for the homy material 

’which makes up the shells of 
insects, lobsters, crabs and 
other such critters is pure glu­
cosamine. The animals make 

.the shells by doubling and re- 
' doubling the glucosamine mole- 
‘cule on itself (just as chemists 
make modem plastics) to pro­
duce a tough substance called 
įchitin.

Glucosamine also occurs in 
eggs, in yeast, and in fruits of“- 
many kinds, even in the exotic 
cassava. It can be found in the: 
defensive covering of a number 
of germs. It occurs in the free 
form in human mother’s milk, 
where it plays an important 
role in stabilizing the new-born 
infant’s digestive system.

Long neglected in medicine— 
it was first isolated by chemists 
in 1876—glucosamine is now 
under close scrutiny by physi­
cians and by theorists alike.

■ This sudden renewal of interest 
> was prompted by the discovery, 
i made in the Pfizer laboratories,

that glucosamine speeds the 
body’s absorption of antibiotics. 
Cosa-Tetracyn—a blend of glu­
cosamine with the powerful 
antibiotic tetracycline—concen­
trates twice as much germ­
fighting power in the blood two 
hours after it is swallowed than 
the plain antibiotic. In the 
course of a concentrated hunt 
for a compound which would do 
just this, the scientists screened 
84 different agents, including 
several now in clinical use.

Glucosamine’s surprising abil­
ity to make antibiotics work 
better has stimulated interest 
in its role in nature and in the 
human body. There is as much 
glucosamine in human blood as 
there is sugar—a fact which 
may come as a surprise to many 
scientists. The ground sub­
stance or ‘‘body glue” between 
the individual cells of the body 
—technically known as hyalu­
ronic acid—is half glucosamine.'

Scientists in many research' 
centers are now taking a new 
look at glucosamine. No bets 
are being taken as to where 
it will turn up next./

INCOME TAX SERVICECHESTER KIEKIS
Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety.
Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave. j 
Virginia 7-3030

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir. penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vak vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vak vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vak po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIdIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Reškevičius.
Po $1.00: B. čejauskas, I. 

Kindys, A. Ofortas, S. Petru­
lis, G. Valiulis, A. Laureckie- 
nė, P. Peškevičienė, K. Puo- 
džiūkynas.

Vasario 16-loji buvo pami­
nėta kelių radijo stočių ir 
“World Herald” (pasikalbėji­
mas su kun. d r. J. Prunskiu) 
skiltyse.

Praėjusios Vasario 16-sios 
paraštėje spraudžiasi kelios 
pastabos:

1. Ar taktiškas JAV LB-nės 
Omahos apylinkės pirm. J.Jo- 
nykos vadinamasis dėkojimas 
už talką šventei besiruošiant? 
ar tai nąra fanaberijos žings­
nis, tiksŲau — pasiklydimas 
laike ir vietoj, ir tai su neat- 
gailėtina žala bendruomenės 
susiklausymui?!

2. Aukos Lietuvos laisvės 
bylai yra lyg ir visuotinis kas 
metai atliekamas gyvųjų lie­
tuvių surašymas.

Be anksčiau minėtųjų, dar 
aukojo: J. šermukšnis $5.00, 
J. Sakalas $5.00, St. Marliniais 
$2.00 ir J. Jonyka $1.00.

Viso, vadinasi, $389.50. Ati­
ko tojų 66. Iš senosios emigra­
cijos teaukojo vienų vienas 
kun. J. JusevičiUs. Bet kur va­
dinamieji tremtiniai? Įsigijo 
namus, mašinas (arba: seifus, 
einamąsias sąskaitas, taup­
menų knygutes ir 1.1.) ir —- 
suskurdo dvasioje, sąžinėje. 
Beje, pernai ar ne 5 asmens 
aukojo tautininkų fondui. Jei 
šįmet bus skelbiama “Dirvoj”, 
“Naujienų” korespondentas 
pakartos tas pavardes, idant 
karto susidaryti] pilnas auko­
tojų vaizdas.

Lyginant praėjusių ir šįmet 
darytų rinkliavų sąrašus., ak, 
paaugo “mirusios sielos*. Be 
to, krenta į akis ir vad. jau­
nimo slyglius: aukoja tėvai, o 
kur suaugęs jaunimėlis, kuris 
jau baigė mokslus iir šiaijp sa­
varankiškai verčiasi? Kor.

Miami, Fla.
Padėka

Šiuomi noriu išreikšti padėkos 
žodį visiems, kurie prisidėjo vie­
nokiu ar kitokiu būdu prie su­
rengimo Lietuvos nepriklauso­
mybės jubiliejaus 40 metų pa­
minėti ir kuris įvyko vasario 16, 
1958 m., Miami Lietuvių Ame­
rikos Piliečių Klubo salėj.

Ypatingai tariu padėkos žo­
dį Miami Lietuvių Amerikos Pi­
liečių Klubo nariams už sutei­
kimą klubo salės nemokamai. Be v
salės, klubas davė piniginę auką 
Lietuvos laisvinimui. Taipgi, 
reikia tarti didelį padėkos žo­
dį p. Onai Navickienei iš Miami 
Beach, kuri davė stambiausią pi­
niginę auką, ir poniai Julia Sty­
les, kuri daugiausia iš visų ko­
misijos narių prisidėjo prie su­
rengimo Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimo. Jos pastan? 
goms buvo daugiausia gauta 
pelno iš virtuvės. Taipgi, pro­
gramos dalyviams “Baltic Trio”, 
kuriai vadovauja p. Anita Na- 
vickaitė-Karns, Juozui Gudui/ 
poniai Gaučius, viešniai iš Sibiro 
ir kapitonui A. M. Vaitekūnui,' 
kuris mielai sutiko dalyvauti 
Miami Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjimo programoje. Jiem 
visiems tariu širdingą ačiū, šia 
proga noriu tarti širdingą ačiū 
Dr. P. Grigaičiui, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos sekretoriui ir 
“Naujienų” redaktoriui, už atsi- , 
lankymą į Miami, kad galėtų

PERKRAUSTYMA1
M O V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠĖRĖ N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS'SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION '
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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JUOZAS NAUJOKAITIS
i

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio­
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Ret kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.
W *

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00..

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION >
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visa dieną/ © šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vak: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 14 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

. dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.; HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt.' 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEveriy 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
_____žeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRTKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
’ Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8
Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 74787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te‘-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vak po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

Optometris*as-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds.7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

................. .. .............

KAOiNSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F'

NUOLAIDA LIG 1/3
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
,7

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darLus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

| CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

» 1 —SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
h. , . , .  r—ĮM-t/
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Autostradose įvedama 
televizinė kontrolė

Cook apskrities taryba nutarė 
leisti įvesti ekspresiniuose vieš­
keliuose televizinę kontrolę, kuri 
policijai/ padės lengviau, grei­
čiau ir tiksliau kelius prižiūrėti, 
tafiką tvarkyli ir nelaimių iš­
vengti. TV kameros numatomos 
įrengti bent 38 punktuose Con­
gress ekspresiniame plente. TV 
sistema būsianti naudinga sku­
biai pagalbai pašaukti, įvykiui 
nufotografuoti, važiavimo grei­
čiui reguliuoti ir 1.1.

Astuonių dienų vyras 
vyksta pas dentistą

Prieš gerą savaitę laiko šv. 
Kryžiaus ligoninėje gimęs Mr. ir 
Mrs. James Noreikų vaikas, Jef­
fry Noreika, 1624 W. Garfield, 
vežamas prie dentisto, kurs nu­
spręs, ar Jeffry galės pasilai­
kyti savo du gražius apatinius 
dančiukus, kurie jau buvo ma­
tomi vaikui gimus ir už kelių 
dienų prasikalė. Dentistas ma­
no, kad dančiukai gali vaikui 
trukdyti valgant, tad gal prisi­
eis juos ištraukti.

Pirma kartau c

Amerikos kontinente 
statoma Gounod 
5 veiksmų opera

FAUSTAS
lietuvių kalba.

Operos spektakliai bus

Marijos mokyklos salėje, 
67th ir California Ave.

KOVO 15 d., 8 vai. vakaro,
KOVO 16 d., 3:30 vai. p. p. 

ir
KOVO 22 d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami:
MARGINIUOSE,

2511 W. 69th St. PR 84585.

KARVELIO PREKYBOJE,
3322 S. Halsted St. YA 7-0677.

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Kvietimų kainos:
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 
dolerių. Kitiems spektakliams — 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol.

Visos vietos numeruotos.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

‘Kardu paspringęs, 
dabar ugnį valgo

Illinois universiteto prof. Phi­
lip Thorek, tarptautinės chirur­
gų kolegijos kongrese Los An­
geles papasakojo įdomų nuoty­
kį iš savo praktikos. Vienas 18 
melų “magijos studentas”, besi­
mokydamas ryti kardus, vieną 
tokį žudikišką ginklą tiek smar­
kiai ranka spausdamas suvarė, 
kad kardas per skilvį kiauriai 
išlindo. Norėdamas skausmą su­
stabdyti ir pats pasigydyti, “stu­
dentas” prisigėrė limonado, ir 
kai po 12 valandų šaukėsi pagal­
bos, teko jam atidaryti krūtinę 
ir iš vidurių išsemti pro skilvio 
skylę išbėgusį limonadą. Su an­
tibiotikų pagalba buvo išvengta 
infekcijos ir šiandien “magas” 
yra sveikas ir gyvas, tik jis kar­
dų neberija, o verčiasi valgyda­
mas ugnį.

Inžinierijos paroda 
Illinois universitete

David Kamm (Kaminskas), 
University of Illinois, gen. chair­
man, Publicity, praneša, kad šį 
penktadienį ir šeštadienį, kovo 
14 ir 15 d. Engineering Open 
House, Urbana, Ill., bus vieša 
paroda, kuriai laukiama mažiau­
siai 15 tūkstančių lankytojų, 
ypatingai iš Chicagos. “Erdvės 
amžius” parodė didelį reikalą 
paruošti daugiau aukštos koky­
bės mokslininkų ir inžinierių. 
Per daug laiko buvo skiriama 
sportui ir menui, dabar linksta­
ma į intelekto, aukštesnio 'švie­
timo ir mokslo skatinimą.

Parodoj išstatyti šimtai inži­
nerijos studentų ir fakulteto iš­
radimu ir kt. modeliu, v v

Hoffa tarėsi su 
“nuskriaustais”

šoferių unijos prezidentas Ja­
mes Hoffa atvažiavo į Čikagą 
pasitarimams su vadais kitų 
unijų, kurios, panašiai, kaip ir 
šoferių, yra pašalintos iš AFL- 
CIO federacijos už nenorą apsi­
valyti nuo vagių ir kitokių pikt­
naudoto jų.

Darbo ir pramonės sluoksniuo­
se tai davė pagrindo spėlioji­
mams, kad Hoffa planuoja su­
organizuoti “nuskriaustuosius” 
į atskirą federaciją. Hoffa tai 
nuneigė.

Bet derybas jis yra tuo rei­
kalu jau vedęs su uostų krovėjų 
unija, išvaryta už gengsteriz- 
mą iš AFL-CIO, ir su angliaka­
sių nepriklausoma unija, kurią 
John Lewis pats atplėšė nuo 
CIO, norėdamas vaidinti nepri­
klausomą “bosą”, (v)

Sekr. Mitchell laukia 
greito pagerėjimo

Darbo sekretorius James Mit­
chell buvo atskridęs iš Washing- 
tono pasakyti kalbą Amerikos 
urmo pirklių sąjungos suvažia­
vime Palmer House.

Suvažiavime ir spaudos kon­
ferencijoj darbo sekretorius įti­
kinėjo, kad dabartinis ekonomi­
nis atoslūgis yra tik laikino po­
būdžio. Jis yra nuomonės, kad 
šią vasarą pramonė, darbai ir 
aplamai visas ūkinis gyvenimas 
ims gerėti.

Korespondentai klausė, ar yra 
tarp jo ir prezidento nesutari­
mas dėl klausimo, kada mažinti 
mokesčius. AFL-CIO konferen­
cijoj Washingtone Mitchell pa­
sakė, kad vyriausybė svarsto 
mokesčių mažinimą, kaip prie­
monę išjudinti ekonominį gyve­
nimą. Gi Baltųjų rūmų sekre­
torius Hagerty paaiškino, kad 
vyriausybė lauks mažiausia mė­
nesį, kol įsitikins, ar šioji prie­
monė bus reikalinga.

Darbo sekretorius atsakė, kad 
jis netvirtino, jog vyriausybė 
tuoj siūlys sumažinti mokesčius, 
o tik tai, kad ji rimtai svarsto 
šį klausimą, (v)

Chicagiečio metodas 
vėžio ligai gydyti

Dr. Alfred A. Strauss iš Chi­
cagos tarptautiniame chirurgų 
kongrese Los Angeles papasako­
jo savo metodą, išbandytą su 
gyvuliais ir žmonėmis, kovoti 
su vėžio liga koaguliacijos (su­
kreki nimo) metodu. Tatai daro­
ma elektrinės adatos pagalba. 
“Mes netvirtiname, kad mes jau 
turime vaistus prieš vėžį. Bet 
mes sakome, kad, koaguliuotas 
(sukrekintas, sutirštintas) vė­
žys gali pats veikti kaip antige­
nas (kovotojas) prieš piktybinį 
augimą. Mes patyrėme, kad gy­
dymas elektrinės adatos pagal­
ba, buvo 10 kartų prieš vieną 
sėkmingesnis kaip operacija. 
Bandydami laboratorijoje su gy­
vuliais suradome, kad elektros 
adata vėžio narvelį suskaldžius, 
jį sugeria į save kūno narveliai, 
ir tokia vėžio bele pati virsta 
antigenu, kurs ligonį imunizuo­
ja prieš vėžį”.

“350 atvejais, kur vėžys buvo 
gydomas elektros adatomis su­
krekinant vėžio celes, 50 nuoš. 
tokių pacientų dar išgyveno po 
10 metų. Kadangi daugumas tų 
pacientų buvo senesni, kaip 60 
metų amžiaus, tai toks išgyve­
nimas yra gana geras atsieki- 
mas”.

Gengsteriai ginasi 
komunistų metodais 
šeši pasislėpė už penktojo 
amend m en to

šeši iš devynių liudininkų at­
sisakė liudyti prieš Cook apskri­
ties grand jury teismą, kuris ty­
rinėja vadinamos Chicagos “ne­
priklausomos pasilinksminimų 
asociacijos” bylą. Atsisakiusieji 
liudyti visi rėmėsi konstitucijos 
5-ju amendment!!. Ta asociacija 
paskutiniu metu pagarsėjo elek­
trinių gramofonų ir pinigų lo­
šiamųjų mašinų (j ūke box ir 
slot machine) skandalais. Teis­
mas be to nori surasti, kas yra 
savininkas 111 tokių mašinų, 
kurias policija pagavo vasario 
25 d., bet joks savininkas neat­
sišaukia.

Du šimtai pinigų lošimo (slot) 
mašinų, iš kurių 80 visiškai su­
statytos, ir paruoštos išsiųsti į 
Las Vegas, Nevada, sukonfis- 
kuota pereitą antradienį valsty­
bės gynėjo įsakymu Franklin 
Park dirbtuvėse. Keturi dirbtu­
vės viršininkai suimti.

Plumberiai gaus 
$3.73 per valandą.

Plumberių unija, priklausanti 
AFL-CIO, išsiderėjo i'š darbda­
vių vėl atlyginimo padidinimą 
savo 3,000 narių.

Sutartis sudaryta 2 metams. 
Ji pradės veikti nuo birželio 2 d. 
Nuo tos dienos plumberiai gaus 
per valandą $3.73; vyresni plum­
beriai — $4.04 per valandą, dar­
bų vedėjai $4.18, superindenden- 
tai $4.58. (v)

| TRUMPAI |

—“Lietuvos tiltas”, etiudas 
iš Vinco Kudirkos raštų, jo gi­
mimo 100 metų sukakčiai pami­
nėti bus vaidinamas Sofijos Bar- 
kienės (Barčus) radijo progra­
moje kovo 17 d., pirmadienį, 7 
vai. vak. Vaidins Chicagos Aukš­
tesniosios Lituanistikos mokyk­
los mokiniai: K. Aglinskas (VI 
kl.,), D. Kolbaitė (VIII kl.), G. 
Rėklaitis (VI kl.), A. Tričys 
(VII kl.) ir A. Veličkaitė (VIII 
kl.). Etiudą paruošė tos mokyk­
los mokyt. Domas Velička. Mo­
kykla šį vaidinimą organizuoja 
V. Kudirkos minėjimo komiteto 
prašoma ir jam padedant.

— Lietuviu Studentu Santa­
ros Chicagos skyriaus ruošiamo­
je gyvosios lietuvybės popietėje, 
ateinantį sekmadienį, kovo mėn. 
16 d. 3 vai. 30 min. po pietų Jau­
nimo Centro — 5620 So. Clare­
mont Ave., istorikas Vincas 
Trumpa iš Washington©, D. C., 
skaitys paskaitą tema “Kartįų 
santykiai”. V. Trumpa istorijos 
mokslus studijavo Lietuvos ir 
Paryžiaus universitetuose. Gy­
vai dalyvauja lietuvių spaudoje 
ir visuomenėje. Paskaiton įėji­
mas laisvas.

— A. a. Petras Juozapavičius, 
buvęs Lietuvos Susisiekimo Mi­
nisterijos tarnautojas ir veiklus 
šaulys, kalintas pirmojo bolše­
vikmečio metu Kauno kalėjime 
ir NKVD nuteistas dešimčiai 
metų, bet karo pradžioje išsi­
laisvinęs, atvykęs i'š tremties 
1950 m. į Chicagą ir čia išgy­
venęs 7 metus, pasimirė Hamil­
tone, Ont., Kanadoje. 1958 m. 
kovo 6 d. palaidotas vietos ka­
pinėse.

— Poetas Jonas Aistis suti­
ko dalyvauti Terros ir Rašytojų 
Dr-jos ruošiamoje literatūros 
vakaro programoj. Tas literat. 
vakaras ruošiamas premijos už 
geriausią 1957 m. grožinės li­
teratūros veikalą įteikimo proga 
ir įvyksta sekmadienį, kovo 30 
dieną Jaunimo Namuose.

— Dr. S. Biežis, A. Stankus, 
L. Šmulkštys išrinkti SLA 217 
kuopos narių šusirinkime komi- 
tetan savo nariui a. a. V. Jokū- 
bynui paminklui pastatyti.

— Juozas Bačiūnus ir žmona 
po ilgesnės kelionės Pacifike, 
Australijoje 'ir-Naujojoj e Zelan­
dijoje sugrįžo į savo ūkį Tabor 
Farm, Sodus, Mich.

— šį savaitgalį, šeštadienį ir 
sekmadienį, kovo 15 ir 16 d. LSK 
Neris bus šeimininkas apygar- 
dinių prieauglio klasių pirmeny­
bių, kuriose dalyvaus patys jau­
niausieji mūsų sportininkai. Pir­
menybės įvyks Gage Park sporto 
salėse prie 55 ir Western gatvių. 
Pradžia abidvi dienas lygiai 12 
vai. čia jaunieji sportininkai 
varžysis krepšinio, tinklinio ir 
stalo teniso šakose, mergaičių, 
jaunių bei jaunučių grupėse.

— Antanas Tarosas, 4443 So. 
Wood st., rūpinasi sušelpimu 
Petro Bražio, kurį automobilis 
sužeidė prieš penkis metus ir 
kuris iki šiam laikui negali atsi­
peikėti. Petras Bražys šiuo me­
tu yra Oak Forest ligoninėje 11 
ward prie 159 gatvės ir Cicero 
avė. Norintieji jį sušelpti, pra­
šomi pasiųsti savo auką tiesio­
giniai arba per Antaną Tarosą.

— Mrs. Barbora Gilason, 72'16 
So. Francisco avė., grįžo iš il­
gos kelionės. Ji aplankė Los An­
geles, San Francisco, paskiau ap­
važinėjo įvairias vietas Meksiko­
je, užsukdama ir į garsią Aca- 
pulkos vasarvietę.

— Richard A. Mason, M. D., 
gydytojas, čia gimęs lietuvis 
kalbąs gerai lietuviškai, Franko 
ir Emilijos Masonų sūnus, ati­
darė savo ofisą šiuo adresu 4561 
Hollywood Blvd., Los Angeles 
27, Calif. Tel. NO 5-8321 ir ant­
rą 6120 Seville avė., Huntington 
Park, Calif. Tel. LUdlow 2-3221.

— Antoinette Paulauskienė, 
5326 W. Winona avė., buvo su- 
sižeidusi koją, bet jau gali šiek 
tiek pavaikščioti.

— Raymondas ir Barbora 
Apolskiai, 3119 W. Howard St., 
susilaukė naujagimio, kuriam 
suteiktas Ray Charles vardas.

HELP WANTED —~*FEMAL£ 
Reikia Darbininkių

MOTERS prižiūrėjimui ligoni nelabai 
serganti. Gaus kambarį, valgį ir $40 
i savaitę. Antrame aukšte.

4454 So. Western Ave. CL 4-7252

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

NEAPSTATYTAS, neapšildomas, be 
vonios, 4 kamb. flatas, 2-me aukšte. 
3 kambariai su vonia beismonte.

Bishop 7-4041

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam­

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa­
keisti i rooming house. Moderni ta­
verna, pilnai įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

TAVERNA išnuomojama prieinama 
kaina, su visais Įrengimais. 5 kamb. 
užpakalyje. Gerai Įsteigtas biznis. Rei­
kalas parduoti tuojau, šaukite sekma­
dieniais visą dieną, darbo dienomis 
po 8 vai. vak. Savininkė Ann Brown, 
Bishop 7-6398.

PARDUODAMA ultra moderni maisto 
ir mėsos krautuvė, daranti daugiau 
kaip $150,000 biznio į metus. Rimtam 
pirkėjui bus leidžiama prieš perkant 
padirbėti. Savininkas serga. Duos mor- 
gičius, jei reikėtų. Rašykite Box 4751, 
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

PARDUODAMA kepykla. Geri Įrengi­
mai. Kaina nebrangi. Savininkas eina 
pensijon. 639 W. 18th St. TA 9-3631.

PARDUODAMA taverna su “package 
goods” krautuve ir namu. Sena įstai­
ga, geras kampinis biznis, Brighton 
Parko apylinkėje. Šaukite VI 7-4430.

Tai yra pirmas jų sūnelis. Prie'š 
18 menesių jiems gimė dukrelė. 
Diedukai, Kazys ir Paulina Apol- 
skiai, 9617 So. Dobson avė., 
džiaugiasi nauju anūku.

— Jono ir Martos Galkantų, 
221 Bellwood, Ill., dvynukai sū­
neliai, Jonas ir Donald, atžymė­
jo trečią gimtadienį. Juos pa­
sveikinti buvo nuvykę iš Chi- 
cagos diedukai Kristupas ir Ona 
Bendikai.

— Pianistė Jūra šlapelytė, gy­
venanti New Yorke, yra kviečia­
ma surengti koncertą Chicagos 
lietuvių publikai.

O vis dėlto į Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se­
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR­
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei­
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin­

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra­
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management 
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ĮDOMUS PIRKINYS netoli Marquet­
te Pk. 2x4. Iškeltoj pastogėj pradėti 
bet nebaigti Įrengti dar 4 kmb. Karš­
to vandens alyvos šildymas. Platus 
sklypas. Vaisiniai medžiai. Graži apy­
linkė. $21,000. A. Sirutis.

ROOMING HOUSE (9 kmb.), taver­
na ir 8 kmb. butas savininkui. Alyvos 
aut. šildymas. Dvigubas mūro gara­
žas. Pajamų $7,500 Į metus, neskaitant 
tavernos biznio. Archer tarp Halsted 
ir Ashland. A. Rėklaitis.

6 KAMB. BUNGALOW, pusė bloko 
nuo Marquette Pk. Septintas kamba­
rys porčiuj. Gazo šildymas. IV2 karo 
garažas. $20,000. A. Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

DŽIAUGSITĖS SAUGIAI investavę 
savo santaupas Į ši 11 butų 3 aukštų 
mūr. namą. Namas pats save išmokės , 
per 5 metus. Įmokėti $14,000.
A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
Chicago Lawn. Gazo šildymas. Gara­
žas. $21,500, arba pasiūlymas.
A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

PUIKUS IR STIPRUS mūr. Mar­
quette Pk. 5x4. Stokeris. 3 auto gara­
žas. Tik $47,500. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že­
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu­
pirkti ant kontrakto su $2,500 Įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mūr 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne­
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 Įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei­
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

2 DIDELI bizniai nuosavame 
name pietų- vakarų Chicago  j e, 
didelėje biznio gatvėje. 2 krau­
tuvės: liquor store ir taverna. 
$100,000 metinės apyvartos. Vis­
kas tik $52,500. WA 5-6016.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MŪRINIS 2 butų, 5-4 kamb., rūsys. 
Karštu vand. alyva šild. Modernios 
vonios. Arti 24th ir Kedvale. $14,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

CICEROJ TAVERNA ir 4 butai. 
Mūras. Dvigubas mūr. garažas. Fabri­
kų rajone, puikus biznis. $45,000. A. 
Rėklaitis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi­
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

GRAŽUS mūr. 4 kmb. namas Gage 
Pk. Didelė iškelta pastogė — lengva 
Įrengti 3 kmb. Gazo šilima. lYz auto 
mūr. garažas. $20,500. A. Sirutis.

LABAI GEROJ vietoj, Į Vakarus 
nuo Western, arti 79-os, puiki groser- 
nė. 3 m. mūras. Apyvartos $8,000— 
$12,000 per mėn. Viskas tik $25,000. 
Labai lengvos pirkimo sąlygos—pats 
savininkas finansuoja. A. Rėklaitis.

PRIE CALIFORNIA ir 72-os, 6 kmb. 
rezidencija, šildymas gazu, 2-jų karų 
garažas. $19,500. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Gazo šildymas. IV2 
auto garažas. 37% pėdų sklypas. — 
$17,500. A. Sirutis.

WEST SIDĖJE mur. 4 butų namas: 
2x6 ir 2x5. 4 karų garažas. $24,000. 
A. Rėklaitis.

5 KMB. (3 MIEG.), mūr. 2 metų 
namas prie 71st ir Hamlin, šildymas 
alyva. Apsauga nuo potvynio. Dvigubi 

; alum, langai. Arti mokyklos. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TIKRAI RETAS PIRKINYS
PUSANTRO BLOKO nuo Marquette 

Parko, Mozart gatvėje, nepaprastai 
puikus 3 miegamų bungalow, koklė- 
mis klota moderniška vonia ir virtu­
vė, nuo sienos iki sienos brangūs kili­
mai dviejuose kambariuose, jaukus 
uždaras užpakalinis porčius, veneri­
nės užuolaidos, centralinis šildymas 
gazu, garažas, o kaina tik $16,950.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

Rezidencija WAlbrook 5-1953

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

Brighton parke 2 aukštų mūrinis 
2-4, karštu vandeniu -šild., koklių vir­
tuvė ir vonia, virtuvė rūsy, IV2 auto­
mobilio garažas. Tik pagal susitarimą 
po 6 vai. CL 4-4695.

ARTI 73rd ir LOOMIS, 6 kamb. medi­
nis namas, garažas, gerame stovyje. 
Tik $12,600. Janis, 2627 W. 63rd St.

PRospect 8-2425 .

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ ūkis, 5 mylios nuo miesto, 
prie “blacktop” kelio. 5 kamb. namas. 
Automatinis gazu šildymas, telefonas, 
elektra. Traktorius ir kitos mašineri­
jos. Steve Chmela, Route 1, Box 153, 
Marinette, Wisconsin.

440 AKRŲ mišku apaugusios sunkio­
sios žemės, yra mažas ežeras, 1,200 
pėdu priekio prie Namekogan vanden- 
tekio (flowage). GL. SOHOLT, Rt. 1, 
Box 140, Spooner, Wisconsin.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9633 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažvmn darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

AND DECORATORS
JOE RAMA

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

NAMU REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
t Afav*1!!** i*?no 

PAINTERS, PAPERHANGERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AV® 

HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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